
Закрытие лотов аукциона начнется 7 октября 2022 г. в 12.00

Актуальная информация о просмотре лотов,  
месте проведения и сроках оплаты 

на сайте numismat.ru

 

Комиссия 15% от достигнутой цены предметов.
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ДОПЕТРОВСКАЯ РУСЬ

 

Лот 1. Новгородская феодальная республика (1420–
1478 гг.). Деньга (до 1478 г.). Лиц. ст.: «София» сидящая на 
престоле, перед нею в профиль влево фигура коленопре-
клоненного человека, без дифферента между фигурами. 
Об. ст.: надпись в четыре строки : «ВЛИ / КОГОНО / ВАГОР 
/ ОДА». Серебро, 0,75 г. Сохранность отличная, плотная 
патина.  2000 ₽

 

Лот 2. Севский чех 1686 года. Серебро, 0,98 г. Сохран-
ность очень хорошая, коррозия. ГМ#  1.20–27 (очень 
редкая). Severin# 8 (∺). Дьяков# 20. Отчеканен по образу 
польского полторака в городе Севске, предназначался для 
торговли с Польшей.  6000 ₽

ПЕТР I ВЕЛИКИЙ (1689–1725)

 

Лот 3. Деньга 1703 года. Лиц. ст.: вверху крест. Об. ст.: «ДЕ» 
между точками, вверху розетка. Медь, 5,58 г. Сохранность 
очень хорошая, патина. ГМ# 10.14. Brekke# 102. Уздени-
ков# 2262. Дьяков# 15. ДьяковММ# 1822 (R0). Биткин# 1489. 
2 рубля по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 4. Полушка 1703 года. Лиц. ст.: вверху крест над 
короной, «Царь и Великий Князь. . .». Об. ст.: вверху точка. 
Медь, 2,40 г. Сохранность очень хорошая, приятная сухая 
патина. ГМ# 11.9 (довольно редкая). Brekke# 13. Уздени-
ков#  2264 (—). Дьяков#  3. ДьяковММ#  1867 (R3). Бит-
кин# 1572 (R2). Очень редкая, 15 рублей по Ильину. 3000 ₽
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Лот 5. Деньга 1704 года. Об. ст.: «. . .ПОВЕЛIТЕЛЬ». Медь, 
4,80 г. Сохранность очень хорошая, патина, коррозия. 
ГМ# 17.31, вар. Brekke# 110. Уздеников# 2268. Дьяков# 19, 
вар. ДьяковММ# 1985 (R0). Биткин# 3569, вар. 65 копеек 
по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 6. Деньга 1705 года. Лиц. ст.: корона закрытая. 
Об. ст.: «ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху прямоугольная точка. 
Медь, 2,87 г. Сохранность очень хорошая, сухая патина. 
ГМ# нет. Brekke# 116. Уздеников# 2275. Дьяков# нет. Дья-
ковММ# 2096 (R0). Биткин# нет. 2 рубля по Петрову. 3000 ₽

 

Лот 7. Деньга 1706 года. Лиц. ст.: над короной крест. Об. 
ст.: вверху точка. Медь, 3,92 г. Сохранность очень хорошая, 
приятная сухая патина. ГМ# 28.14. Brekke# 117. Уздени-
ков# 2280. Дьяков# 18. ДьяковММ# 2231 (R0). Биткин# 2612. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 8. Деньга 1706 года. Об. ст.: вверху розетка. Медь, 
3,69  г. Сохранность очень хорошая, сухая патина. 
ГМ#  29.15. Brekke#  119. Уздеников#  2280. Дьяков#  45. 
ДьяковММ# 2256 (R0). Биткин# 2600. Редкая, 2 рубля по 
Петрову.  3000 ₽

 

Лот 9. Полушка 1707 года. Лиц. ст.: вверху большая корона. 
Об. ст.: «ПОВЕЛIТЕЛЬ». Медь, 1,93 г. Сохранность очень 
хорошая, сухая тёмная патина. ГМ# 41.29. Brekke# 31 (•). 
Уздеников# 2289. Дьяков# 75. ДьяковММ# 2646 (R0). Бит-
кин# 3619. 2 рубля по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 10. 1 копейка 1708 года (МД), «Повелитель». Брак — 
Инкуз (реверс-реверс). Медь, 9,07 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная ровная патина. Редкий и интересный 
вид производственного брака Московского монетного 
двора — так называемая «залипушка» — чеканка монетным 
штемпелем и залипшей монетой.  17 000 ₽
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Лот 11. 1 копейка 1710 года, МД. Медь, 9,40  г. Со-
хранность почти отличная, приятная сухая патина. 
ГМ#  55.13. Brekke#  204. Уздеников#  2306. Дьяков#  94. 
ДьяковММ# 2963 (R0), вар. Биткин# 3382. 40 копеек по 
Петрову.  5000 ₽

 

Лот 12. 1 копейка 1710 года, МД. Медь, 7,86  г. Со-
хранность очень хорошая, приятная сухая патина. 
ГМ#  55.2. Brekke#  204. Уздеников#  2306. Дьяков#  83. 
ДьяковММ# 2962 (R0). Биткин# 3371. 40 копеек по Пе-
трову.  4000 ₽

 

Лот 13. 1 копейка 1711 года, МД. Лиц. ст.: большой всад-
ник. Об. ст.: вверху крест. Медь, 8,38 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная сухая патина. ГМ# 64.23. Brekke# 211 (•). 
Уздеников# 2318. Дьяков# 221. ДьяковММ# 3258 (R0). Бит-
кин# 3393. Довольно редкая, 1 рубль по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 14. 1 копейка 1711 года, МД. Лиц. ст.: всадник 
с большой головой, круговая надпись ничем не разделена. 
Об. ст.: надпись вверху разделена крестом. Медь, 7,75 г. 
Сохранность очень хорошая, дефект заготовки, чистка. 
ГМ# 64.23. Brekke# 211. Уздеников# 2317. Дьяков# 221. 
ДьяковММ# 3258 (R0). Биткин# 3393. До 1 рубля по Пе-
трову.  11 000 ₽

 

Лот 15. 1 копейка 1711 года, БК. Лиц. ст.: вверху точка. 
Об. ст.: Буквы «А» в дате прописные, вверху точка. Медь, 
8,84  г. Сохранность очень хорошая, плотная патина. 
ГМ# 60.26. Brekke# 208. Уздеников# 2315. Дьяков# 127. 
ДьяковММ# 3285 (R0). Биткин# 2279.  8000 ₽

 

Лот 16. 1 копейка 1712 года, БК. Лиц. ст.: вверху ничего нет. 
Об. ст.: вверху точка. Медь, 7,94 г. Сохранность очень хоро-
шая, коррозия. ГМ# 71.14. Brekke# 217. Уздеников# 2324. 
Дьяков# 125. ДьяковММ# 3483 (R0). Биткин# 2494.  5000 ₽
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Лот 17. 1 копейка 1712 года, БК. Лиц. ст.: вверху точка. 
Об. ст.: вверху розетка. Медь, 8,04 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная патина. ГМ#  69.20. Brekke#  217. 
Уздеников# 2324. Дьяков# 72. ДьяковММ# 3417 (R0).Бит-
кин# 2440.  3000 ₽

 

Лот 18. 1 копейка 1712 года, МД. Лиц. ст.: всадник 
среднего размера, голова и рука всадника разделяют 
легенду, в конце два креста. Об. ст.: вверху ничего нет. 
Медь, 7,89 г. Сохранность очень хорошая, патина, чистка. 
ГМ#  74.2. Brekke#  220. Уздеников#  2325. Дьяков#  173. 
ДьяковММ# 3521 (R0). Биткин# 3436. 50 копеек по Пе-
трову.  3000 ₽

 

Лот 19. 1 копейка 1712 года, МД. Лиц. ст.: всадник сред-
него размера, голова и рука всадника разделяют легенду, 
в конце два креста. Об. ст.: вверху розетка. Медь, 7,42 г. 
Сохранность очень хорошая, патина. ГМ# нет. Brekke# 220. 
Уздеников# 2325. Дьяков# нет. ДьяковММ# 3519 (R0). Бит-
кин# нет. 50 копеек по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 20. 1 копейка 1712 года, БК. Лиц. ст.: вверху точка. 
Об. ст.: вверху розетка. Медь, 8,95 г. Сохранность очень 
хорошая, чистка. ГМ# 71.1. Brekke# 217. Уздеников# 2324. 
Дьяков# 102. ДьяковММ# 3466 (R0) Биткин# 2484.  3000 ₽

 

Лот 21. 1 копейка 1712 года, МД. Лиц. ст.: в конце легенды 
два креста. Об. ст.: вверху розетка. Медь, 6,41 г. Сохран-
ность очень хорошая, тёмная патина, дефект заготовки. 
ГМ# нет. Brekke# 220. Уздеников# 2325. Дьяков# нет. Дья-
ковММ# 3519 (R0). Биткин# нет. 50 копеек по Петрову. 3000 ₽

 

Лот 22. 1 копейка 1712 года, МД. Лиц. ст.: всадник боль-
шого размера, голова и рука всадника разделяют круговую 
надпись. Об. ст.: вверху четырехлепестковая розетка. Медь, 
8,07 г. Сохранность очень хорошая, неровная патина. 
ГМ# 73.35. Brekke# 220. Уздеников# 2325. Дьяков# 165. 
ДьяковММ# 3517 (R0). Биткин# 3428. 50 копеек по Пе-
трову.  3000 ₽
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Лот 23. Деньга 1712 года. Об. ст.: вверху диагональный 
крест, «ПОВЕЛИТЕЛЬ». Медь, 4,64 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная сухая патина. ГМ# нет. Brekke# 145. 
Уздеников# 2329. Дьяков# нет. ДьяковММ# 3547 (R0). Бит-
кин# нет.  3000 ₽

 

Лот 24. 1 копейка 1713 года, МД. Лиц. ст.: всадник отклонен 
назад. Об. ст.: буквы «КО» между акантовыми листьями, над 
буквами лист отсутствует. Медь, 8,17 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная ровная патина. ГМ# 75.29. Brekke# 223. 
Уздеников# 2334. Дьяков# 10. ДьяковММ# 3602 (R0). Бит-
кин# 3451. 75 копеек по Петрову.  4000 ₽

 

Лот 25. 1 копейка 1713 года, МД. Лиц. ст.: голова и рука 
всадника разделяет круговую надпись. Об. ст.: вверху ромб, 
над «КО» акантовый лист, ошибка «ПМВЕЛIТЕЛЬ». Медь, 
6,30 г. Сохранность почти отличная, красивая сухая патина. 
ГМ# 75.29, вар. Brekke# 223. Уздеников# 2334. Дьяков# 10. 
ДьяковММ# 3604 (R4), вар. Биткин# 3451, вар. Довольно 
редкая, 1 рубль по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 26. 1 копейка 1713 года, МДЗ. Лиц. ст.: вверху три 
трилистника. Медь, 6,83 г. Сохранность почти отличная, 
коррозия. ГМ# 76.8. Brekke# 226 (—). Уздеников# 2336 (•). 
Дьяков# 24. Биткин# 3470 (R). Редкая, 1 рубль 50 копеек 
по Ильину.  4000 ₽

 

Лот 27. 1 копейка 1713 года, НД. Лиц. ст.: всадник на 
вздыбленном коне, в конце легенды звезда, земля под «НД». 
Медь, 8,82 г. Сохранность очень хорошая, сухая патина. 
ГМ# нет. Brekke# 229. Уздеников# 2338. Дьяков# нет. Дья-
ковММ# 3588 (R1). Биткин# нет. 75 копеек по Петрову. 3000 ₽

 

Лот 28. 1 копейка 1713 года, НД. Лиц. ст.: всадник на 
вздыбленном коне, в конце легенды три трилистника, 
земля под «НД». Медь, 7,99 г. Сохранность очень хорошая, 
приятная сухая патина. ГМ# 76.26. Brekke# 229. Уздени-
ков# 2338. Дьяков# 46. ДьяковММ# 3586 (R0). Биткин# 3018. 
Редкая, 1 рубль по Петрову.  1000 ₽
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Лот 29. 1 копейка 1714 года, НД. Лиц. ст.: всадник на вздыбленном коне, под «НД» земля. Об. ст.: в дате буква «Д» перегра-
вирована из «Г». Медь, 8,05 г. Сохранность очень хорошая, сухая патина, сдвиг штемпелей. ГМ# 79.32, вар. Brekke# 236 (•). 
Уздеников# 2351. Дьяков# 33, вар. ДьяковММ# 3629 (R0). Биткин# 3049, вар. 50 копеек по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 30. 1 рубль 1719 года, ОК. Лиц. ст.: над головой трилистник. Об. ст.: буквы даты разделены точками. Серебро, 27,27 г. 
Сохранность хорошая, ручная гравировка деталей аверса и реверса. ГМ# 100.10. Severin# 423 (•). Уздеников# 0577. 
Дьяков# 29. Биткин# 826 (R). Довольно редкий, 4 рублей по Петрову.  60 000 ₽

 

Лот 31. Полушка 1719 года, без обозначения монетного двора. Об. ст.: дата арабскими цифрами, вверху корона. Медь, 
1,12 г. Сохранность очень хорошая, темная патина. ГМ# 105.75. Brekke# 63. Уздеников# 2417. Дьяков# 72. Биткин# 3675. 
1 рубль по Петрову.  7000 ₽
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Лот 32. 1 рубль 1723 года, ОК. «Тигровик». Лиц. ст.: портрет без креста Св. Андрея Первозванного на груди, над головой 
розетка, «. . .ВСЕРОССИIСКИI. . .». Об. ст.: вензель меньше. Гурт: «РОСIСКОI РУБЛЬ *МОСКОВКСКОГО ДВАР». Серебро, 28,08 г. 
Сохранность почти отличная, мелкие царапины. Severin# 553, 553А. Уздеников# 0606. Дьяков# 2. ДьяковЗС# 1266 (R1). 
Биткин# 838 (R). Редкий, 4 рубля по Петрову.  70 000 ₽

 

Лот 33. 1 рубль 1723 года, ОК. «Тигровик». Лиц. ст.: на груди малый крест Св. Андрея Первозванного, орел с «двумя 
крыльями» — специфическая выкрошка штемпеля. Об. ст.: единицы монограммы отодвинуты от легенды. Серебро, 
27,71 г. Сохранность очень хорошая, слоение металла заготовки, старая патина, дефект нанесения гуртовой надписи. 
Severin# 560 (∸). Уздеников# 0606. Дьяков# 13, вар. ДьяковЗС# 1283 (R3). Биткин# 842а (R1). Редкий, 4 рубля по Петрову. 
Редкий и интересный вариант, особо отмеченный в отечественной нумизматической литературе.  150 000 ₽
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Лот 34. 1 рубль 1725 года, ОК. Лиц. ст.: портрет погруд-
ный. Гурт: «*РОССIIСКОI * РУБЛ* МОСКОВСКОГО ДВАРА*». 
Серебро, 27,69 г. Сохранность хорошая, вверху заделано 
отверстие, на аверсе отслоение участка поля. Severin# 680–
683. Уздеников# 0625. Дьяков# 46, вар. ДьяковЗС# 1593 (R0). 
Биткин# 975. 2 рубля по Петрову.  20 000 ₽

 

Лот 35. 1 рубль 1725 года, без инициалов медальера. Лиц. 
ст.: портрет погрудный. Об. ст.: верхние кресты корон 
располагаются внутри каждой короны. Гурт: «*РОССНСКОI 

* РУБЛЬ* МОСКОВСКОГО ДВО. .». Серебро, 27,94 г. Сохран-
ность очень хорошая, неровная патина. Severin# 680–683. 
Уздеников# 0625. Дьяков# 43. ДьяковЗС# 1605 (R0). Бит-
кин# 973–982. 2 рубля по Петрову.  30 000 ₽

 

Лот 36. 1 рубль 1725 года, без инициалов медальера. Лиц. 
ст.: портрет погрудный. Об. ст.: «ВСЕРОСИIСКИI». Гурт: 
«*РОССIIСКОI * РУБЛ * МОСКОВСКОГО ДВАРА *». Сере-
бро, 27,73 г. Сохранность очень хорошая, чистка и реста-
врация фрагментов поля, слоение монетной заготовки. 
Severin# 680–683. Уздеников# 0625. Дьяков# 39, вар. Дья-
ковЗС# 1591 (R0). Биткин# 974. 2 рубля по Петрову. 30 000 ₽

 

Лот 37. 1 рубль 1725 года, без знака гравера. Лиц. ст.: 
портрет погрудный. Серебро, 27,80 г. Сохранность хоро-
шая. Severin# 680–683. Уздеников# 0625. Дьяков# 49, вар. 
ДьяковЗС# 1620 (R0). Биткин# 973–982, вар. 2 рубля по 
Петрову.  40 000 ₽
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ЕКАТЕРИНА I (1725–1727)

 

Лот 38. 1 рубль 1725 года, СПБ. Лиц. ст.: портрет Импе-
ратрицы влево, «СПБ» в начале легенды. Об. ст.: ошибка 
«РУБАЬ», легенда разделена хвостом орла и точками. Гурт 
узор. Серебро, 28,06 г. Сохранность хорошая, мелкие цара-
пины, чистка. ГМ# 4.4. Severin# 737 (•). Уздеников# 0632. 
Дьяков# 28. Биткин# 107. Довольно редкий, 3 рубля по 
Ильину, 5 рублей по Петрову.  30 000 ₽

 

Лот 39. 5 копеек 1725 года, МД. Лиц. ст.: хвост орла широ-
кий. Об. ст.: дата под номиналом. Медь, 19,01 г. Сохран-
ность очень хорошая, коррозия, чистка. Brekke#  292. 
Уздеников# 2449. Дьяков# 7, вар. ДьяковММ# 4157 (R1), 
вар. Биткин# нет. 60 копеек по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 40. 5 копеек 1727 года, КД. Об. ст.: «КОПЕАКЪ». Медь, 20,00 г. Сохранность отличная, приятная ровная патина. 
ГМ# 25.2. Brekke# 30. Уздеников# 2462. Дьяков# 47. Биткин# 308.  20 000 ₽
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ПЕТР II (1727–1730)

 

Лот 41. 1 рубль 1728 года. Лиц. ст.: портрет образца 1728 года, со звездой на груди. Об. ст.: без звезд в легенде, буква 
«Ц» с завитком. Серебро, 26,95 г. Сохранность очень хорошая, слоение заготовки, чистка. ГМ# 4.10. Severin# 981. Узде-
ников# 0686 (•). Дьяков# 21. Биткин# 67. Петрунин# G-№ 57. 3 рубля по Петрову.  52 000 ₽

 

Лот 42. 1 рубль 1728 года. Лиц. ст.: портрет образца 1728 года, со звездой на груди. Об. ст.: буква «Ц» без завитка, 
цифра «2» в дате открытая. Серебро, 27,80 г. Сохранность хорошая, следы крепления подвеса. ГМ# 5.8, вар. Severin# 978. 
Уздеников# 0686 (•). Дьяков# 15, вар. Биткин# 70, вар. Петрунин# Н-№ 67.1 (•). 3 рубля по Петрову.  15 000 ₽
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АННА ИОАННОВНА (1730–1740)

 

Лот 43. Деньга 1730 года. Об. ст.: над датой двойная линия, 
вверху и внизу розетки. Медь, 6,19 г. Сохранность очень 
хорошая, небольшая коррозия. ГМ# 3.6, вар. Brekke# нет. 
Уздеников# 2480. Дьяков# нет. Биткин# нет. Редкая.  1000 ₽

 

Лот 44. Деньга 1730 года. Об. ст.: над датой двойная 
линия. Медь, 7,55 г. Сохранность очень хорошая, патина. 
ГМ# 3.6, вар. Brekke# 19. Уздеников# 2480. Дьяков# 6, вар. 
Биткин# 268, вар.  1000 ₽

 

Лот 45. Полушка 1730 года. Гурт косая насечка. Перечекан из «Московской» копейки. Медь, 3,63 г. Сохранность очень 
хорошая, красивый рельеф изображения. ГМ# 3.9. Brekke# 2. Уздеников# 2482. Дьяков# 5. Биткин# 300.  1000 ₽

 

Лот 46. 1 рубль 1731 года. Лиц. ст.: портрет с брошью на груди, голова меньше. Об. ст.: легенда не разделена точками, 
крест державы простой. Серебро, 25,75 г. Сохранность очень хорошая, дефекты кромки гурта. ГМ# 3.15. Severin# 1074 (•). 
Уздеников# 0700. Дьяков# 15. Биткин# 43. Полуйко# 31.13, 046. Редкий, 4 рубля по Петрову.  20 000 ₽
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Лот 47. Полушка 1731 года. Перечекан из копейки 
«Москва» с перегурчиванием. Лиц. ст.: крест державы 
узорчатый. Об. ст.: вверху большая розетка. Медь, 4, 29 г. 
Сохранность очень хорошая, приятная темная патина. 
ГМ# 4.12. Brekke# 4. Уздеников# 2486. Дьяков# 1. Бит-
кин# 307, вар.  1000 ₽

 

Лот 48. Полушка 1731 года. Лиц. ст.: крест державы 
простой, орел образца 1730 г. Медь, 3,25 г. Сохранность 
очень хорошая, сухая патина. ГМ# 4.14, вар. Brekke# 5. 
Уздеников# 2486. Дьяков# 5, вар. Биткин# 308, вар.  1000 ₽

 

Лот 49. Медаль в память проведения реформы монет-
ного дела. СПб монетный двор, вторая половина XIX в. 
Медальеры: лиц. ст. — И. Козмин (под обрезом изобра-
жения: УIК), об. ст. — С.Ю. Юдин (справа над линией 
обреза изображения: Ю). Бронза; 27,14 г. Диаметр 35,5 мм. 
Сохранность почти отличная. Дьяков# 72.4 (R1). Аналог см. 
Смирнов# 220. Довольно редкая. Надписи на об. ст. медали 
(лат.): вверху по окружности — «PROVIDENTIA AUGUSTA» 
(Монаршим провидением); под обрезом изображения — 
«REI MONITARIAE INTEG / RITAS RESTITUTA / MDCCXXXI». 
(Монетное достоинство восстановлено. 1731).  20 000 ₽

 

Лот 50. 1 рубль 1733 года. Лиц. ст.: портрет без броши на 
груди. Об. ст.: крест державы простой. Серебро, 25,93 г. Со-
хранность очень хорошая, коррозия, чистка. Severin# 1132. 
Уздеников# 0706. Дьяков# 24, вар. Биткин# 65, вар. По-
луйко# 33.13, 232. 2 рубля по Петрову.  30 000 ₽

 

Лот 51. Деньга 1735 года. Производственный брак монет-
ного двора: многократный чекан монетной заготовки 
со сдвигом. Медь, 7,41 г. Сохранность очень хорошая, 
патина. ГМ# 9.19. Brekke# 25. Уздеников# 2492. Дьяков# 1. 
Биткин# 328.  3000 ₽

 

Лот 52. Полушка 1735 года. Об. ст.: розетка из четырёх 
лепестков, венок без банта. Медь, 3,91 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная сухая патина. ГМ# 9.23, вар. Brekke# 10. 
Уздеников# 2493. Дьяков# 7, вар. Биткин# 349, вар.  1000 ₽
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Лот 53. 1 рубль 1736 года. Лиц. ст.: портрет с кулоном из 
трех жемчужин на груди, без лент на левом плече. Серебро, 
25,89 г. Сохранность почти отличная, приятная патина, 
царапины. ГМ# 10.3, вар. Severin# 1230. Уздеников# 0726. 
Дьяков# 12, вар. Биткин# 128, вар. Полуйко# 36.18, 416. 
3 рубля по Петрову.  20 000 ₽

 

Лот 54. Деньга 1736 года. Медь, 8,49 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная патина. ГМ# 10.16. Brekke# 26. Уздени-
ков# 2496. Дьяков# 1. Биткин# 359, вар.  1000 ₽

 

Лот 55. 1 рубль 1737 года. Лиц. ст.: на груди кулон из трёх 
жемчужин, девять жемчужин в волосах, в начале легенды 
двоеточие. Серебро, 25,01 г. Сохранность очень хорошая, 
царапина. ГМ# нет. Severin# 1253 (•). Уздеников# 0729. 
Дьяков# 7. Биткин# нет. 3 рубля по Петрову.  15 000 ₽

 

Лот 56. 1 рубль 1737 года. Лиц. ст.: портрет работы Л. 
Дмитриева. Серебро, 25,67 г. Сохранность очень хорошая, 
реставрация фрагментов поля. ГМ# нет. Severin# 1261. 
Уздеников# 0731. Дьяков# 24, вар. Биткин# 199, вар. По-
луйко# 37.21, ?. 15 рублей по Петрову.  20 000 ₽

 

Лот 57. Деньга 1737 года. Лиц. ст.: центральная корона 
малая. Об. ст.: вверху розетка. Медь, 7,63 г. Сохранность 
очень хорошая, приятная патина. ГМ# 12.1, вар. Brekke# 27. 
Уздеников# 2498. Дьяков# 4, вар. Биткин# 361, вар.  1000 ₽

 

Лот 58. Полушка 1737 года. Лиц. ст.: центральная ко-
рона малая. Гурт косая насечка с наклоном вправо. Медь, 
4,22  г. Сохранность очень хорошая, патина. ГМ# 12.7, 
вар. Brekke# 14. Уздеников# 2499. Дьяков# 1, вар. Бит-
кин# 376.  1000 ₽
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Лот 59. 1 рубль 1738 года, без обозначения монетного двора. Лиц. ст.: портрет нового образца. Серебро, 25,76 г. 
Сохранность очень хорошая, приятная патина, царапины, слоение. ГМ# 13.2, вар. Severin# 1279 (•). Уздеников# 0735. 
Дьяков# 11. Биткин# 232 (R), вар. Полуйко# 38.13, 529, вар. Редкий, 4 рубля по Петрову.  20 000 ₽

 

Лот 60. 1 рубль 1738 года, СПБ. Серебро, 25,43 г. Сохранность очень хорошая, небольшая коррозия, чистка. ГМ# 12.17. 
Severin# 1285. Уздеников# 0734. Дьяков# 19. Полуйко# 38.20, 543–549. Биткин# 234 (R). 3 рубля по Петрову.  50 000 ₽

 

Лот 61. 1 рубль 1739 года, СПБ. Лиц. ст.: портрет с брошью на плече. Об. ст.: цифры даты расставлены. Серебро, 25,46 г. 
Сохранность очень хорошая, царапины, коррозия, чистка. ГМ# нет. Severin# 1306. Уздеников# 0740. Дьяков# 5. Биткин# 236. 
Полуйко# 39,7-9. Довольно редкий, 3 рубля по Петрову.  20 000 ₽



17

ЕЛИЗАВЕТА ПЕТРОВНА (1741–1761)

 

Лот 62. 1 рубль 1743 года, ММД. Лиц. ст.: корсаж V-образный, буквы «М.М.Д» разделены точками. Серебро, 25,43 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 3.9. Severin# 1435. Уздеников# 0781. Дьяков# 54. Биткин# 110. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову.  48 000 ₽

 

Лот 63. Гривенник 1744 года. Серебро, 2,65 г. Сохранность 
почти отличная. ГМ# 5.4. Severin# 1447. Уздеников# 0794. 
Дьяков# 122. Биткин# 190. 1 рубль по Петрову.  13 000 ₽

 

Лот 64. Гривенник 1745 года. Серебро, 2,57 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. ГМ# 5.18. Severin# 1468 (•). 
Уздеников# 0801. Дьяков# 139. Биткин# 195. 75 копеек по 
Петрову.  10 000 ₽
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Лот 65. Гривенник 1747 года, без обозначения монетного 
двора. Гурт косая насечка с наклоном влево. Серебро, 2,57 г. 
Сохранность почти отличная. ГМ# 6.20. Severin# 1506 (—). 
Уздеников# 0814. Дьяков# 176. Биткин# 207. Довольно 
редкий, 1 рубль по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 66. Деньга 1749 года. Об. ст.: вверху шестилепестковая 
розетка с выпуклой точкой в центре. Медь, 8,10 г. Сохран-
ность почти отличная, чистка. ГМ# 8.5. Brekke# 27 (•). 
Уздеников# 2532. Дьяков# 212. Биткин# 407.  5000 ₽

 

Лот 67. Полуполтинник 1750 года, ММД. Гурт косая насечка с наклоном влево. Серебро, 5,97 г. Сохранность почти 
отличная, приятная патина, дефект заготовки. ГМ# 8.9. Severin# 1548 (—). Уздеников# 0829. Дьяков# 221. Биткин# 163. 
1 рубль по Петрову.  15 000 ₽

 

Лот 68. 1 рубль 1754 года, ММД-ЕI. Серебро, 26,06 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. ГМ# 11.7. Severin# 1636 (•). 
Уздеников# 0863. Дьяков# 301. Биткин# 134. Довольно 
редкий, 3 рубля по Петрову.  29 000 ₽

 

Лот 69. 1 рубль 1754 года, ММД-МБ. Лиц. ст.: орденская 
лента узкая. Серебро, 25,47 г. Сохранность очень хорошая, 
слоение, чистка. ГМ# 11.10. Severin# 1633, 1634. Уздени-
ков# 0864. Дьяков# 299. Биткин# 133. Довольно редкий, 
3 рубля по Петрову.  33 000 ₽
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Лот 70. 1 рубль 1754 года, СПБ-BS-IM. Серебро, 25,12 г. Сохранность почти отличная, дефект заготовки, царапина. 
ГМ# 12.2. Severin# 1629 (•). Уздеников# 0861. Дьяков# 308. Биткин# 273. 2 рубля 50 копеек по Петрову.  60 000 ₽

 

Лот 71. 1 рубль 1755 года, СПБ-ВS-ЯI. Серебро, 26,02 г. Сохранность очень хорошая, коррозия. ГМ# 12.16. Severin# 1653. 
Уздеников# 0873. Дьяков# 340. Биткин# 276. 2 рубля 50 копеек по Петрову.  60 000 ₽
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Лот 72. 1 рубль 1756 года, СПБ-BS-IM. Серебро, 25,08 г. 
Сохранность очень хорошая, патина, коррозия. ГМ# 14.8. 
Severin# 1672. Уздеников# 0881. Дьяков# 396. Биткин# 277. 
Довольно редкий, 3 рубля по Петрову.  60 000 ₽

 

Лот 73. Полуполтинник 1757 года, ММД-МБ. Лиц. ст.: 
в конце легенды двоеточие. Серебро, 5,57 г. Сохранность 
очень хорошая, чистка, коррозия. ГМ# 15.7. Severin# 1681. 
Уздеников# 0896. Дьяков# 437. Биткин# 178. 1 рубль по 
Петрову  7000 ₽

 

Лот 74. 5 копеек 1757 года, СПБ. Серебро, 1,07 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная патина, дефект заготовки. 
ГМ# 15.14. Severin# 1677. Уздеников# 0898. Дьяков# 442. 
Биткин# 342.  2000 ₽

 

Лот 75. 2 копейки 1757 года. Лиц. ст.: номинал под 
Святым Георгием. Гурт сетка. Медь, 20,61 г. Сохранность 
очень хорошая, сухая патина. ГМ# 16.3. Brekke# 92. Узде-
ников# 2573. Дьяков# 468. Биткин# 544.  2000 ₽

 

Лот 76. 2 копейки 1758 года. Лиц. ст.: обозначение 
номинала над Святым Георгием. Гурт надпись: «ЕКАТЕРИН-
БУРГСКОГО ДВОРА». Перечекан из «облачной» копейки. 
Медь, 23,77 г. Сохранность очень хорошая, тёмная патина, 
чистка. ГМ# 17.8. Brekke# 97. Уздеников# 2585. Дьяков# 512. 
Биткин# 447.  2000 ₽

 

Лот 77. 1 копейка 1759 года, (Московский монетный 
двор). Медь, 13,69 г. Сохранность очень хорошая, темная 
патина. ГМ# 18.5. Brekke# 83. Уздеников# 2597. Дьяков# 534. 
Биткин# 396.  1000 ₽
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Лот 78. 5 копеек 1760 года, без обозначения монетного 
двора (Екатеринбургский монетный двор). Чекан на 
неполностью прошедшей гурчение легковесной заготовке. 
Медь, 32,23 г. Сохранность очень хорошая, сухая патина. 
ГМ# 18.14. Brekke# 126. Уздеников# 2602. Дьяков# 545. 
Биткин# 440. Редкий и интересный вид брака.
Монета отчеканена на легковеской заготовке меньшего диа-
метра. Большая часть поверхности гурта гладкая, со следами 
вырубки.  7000 ₽

 

Лот 79. 5 копеек 1761 года, (Екатеринбургский монет-
ный двор). Медь, 41,75 г. Сохранность почти отличная. 
ГМ# 19.8. Brekke# 128. Уздеников# 2615. Дьяков# 568. Бит-
кин# 441.  500 ₽

 

Лот 80. 5 копеек 1761 года, без обозначения монетного 
двора (Екатеринбургский монетный двор). Медь, 45,17 г. 
Сохранность почти отличная. ГМ# 19.8. Brekke# 128. Узде-
ников# 2615. Дьяков# 568. Биткин# 441.  1000 ₽
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ПЕТР III (1761–1762)

 

Лот 81. 4 копейки 1762 года. Об. ст.: цифры даты без то-
чек. Гурт сетка. Медь, 18,51 г. Сохранность очень хорошая, 
приятная патина, следы перечекана. ГМ# 2.5. Brekke# 9. 
Уздеников# 2624 (•). Дьяков# 36. Биткин# 21. Довольно 
редкие, 1 рубль 50 копеек по Ильину.  5000 ₽

 

Лот 82. 4 копейки 1762 года. Гурт сетка. Об. ст.: цифры 
даты без точек. Медь, 21,82 г. Сохранность очень хорошая, 
царапины, следы перечекана. ГМ# 2.5, вар. Brekke# 9. Узде-
ников# 2624 (•). Дьяков# 36, вар. Биткин# 21, вар. Редкие, 
1 рубль 50 копеек по Ильину.  5000 ₽

 

Лот 83. 4 копейки 1762 года. Об. ст.: цифра номинала и дата между точками. Медь, 22,92 г. Сохранность очень хорошая, 
сухая ровная патина. ГМ# 2.2. Brekke# 10. Уздеников# 2624 (•). Дьяков# 33. Биткин# 27. Редкие, 1 рубль 50 копеек по 
Ильину.  40 000 ₽
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ЕКАТЕРИНА II ВЕЛИКАЯ (1762–1796)

 
Лот 84. 1 рубль 1763 года, СПБ-ТI-ЯI. Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, AU55, коллекция Казакова 
В. В. ГМ# 1.17. Severin# 1917 (—). Уздеников# 0945. Дьяков# 21. Биткин# 184. 2 рубля 50 копеек по Петрову.  50 000 ₽

 
Лот 85. 5 копеек 1763 года, ММ. Медь, 53,74 г. Сохранность 
хорошая, чистка. ГМ# 2.4. Brekke# 197. Уздеников# 2633. 
Дьяков# 28. Биткин# 521. Довольно редкие, 75 копеек по 
Петрову.  1000 ₽

 

Лот 86. 1 рубль 1764 года, СПБ-TI-ЯI. Серебро, 23,11 г. 
Сохранность очень хорошая, царапины, чистка. ГМ# 3.7. 
Severin# 1937. Уздеников# 0953. Дьяков# 50. Биткин# 185. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.  25 000 ₽

 
Лот 87. 1 рубль 1765 года, СПБ-TI-СА. Серебро, 
23,14 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 4.13. 
Severin#  1962 (•). Уздеников#  0968. Дьяков#  82. Бит-
кин# 188. 2 рубля 50 копеек по Петрову.  17 000 ₽

 

Лот 88. 1 рубль 1765 года, СПБ-TI-ЯI. Серебро, 24,68 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 4.11. Severin# 1960. 
Уздеников# 0967. Дьяков# 81. Биткин# 187. 2 рубля по 
Петрову.  17 000 ₽
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Лот 89. Полуполтинник 1765 года, ММД-TI-EI. Сере-
бро, 5,71 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 4.7. 
Severin#  1950 (•). Уздеников#  0972. Дьяков#  85. Бит-
кин# 140. 1 рубль по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 90. 5 копеек 1766 года, СПМ. Медь, 55,42 г. Сохран-
ность почти отличная, следы перечекана, мелкие цара-
пины. ГМ# 6.12. Brekke# 216. Уздеников# 2676. Дьяков# 146. 
Биткин# 570. Редкие, 2 рубля 50 копеек по Петрову. 2000 ₽

 

Лот 91. 1 рубль 1768 года, ММД-ЕI. Лиц. ст.: портрет обыч-
ного рисунка, в конце легенды точка. Серебро, 24,34 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка и реставрация фраг-
ментов поля. ГМ# 9.2. Severin# 2012 (•). Уздеников# 1008. 
Дьяков# 197. Биткин# 129. Довольно редкий, 3 рубля по 
Петрову.  25 000 ₽

 

Лот 92. 15 копеек 1768 года, ММД. Серебро, 3,46 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. ГМ# 9.5. Severin# 2001 (•). 
Уздеников# 1016. Дьяков# 210. Биткин# 164. Редкие, 1 рубль 
50 копеек по Петрову.  2000 ₽

 

Лот 93. 1 рубль 1769 года, ММД-EI. Серебро, 22,18 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка, коррозия. ГМ# 10.9. 
Severin# 2029 (—). Уздеников# 1021. Дьяков# 223 (R1). 
Биткин# 131. Редкий, 3 рубля по Ильину.  20 000 ₽

 

Лот 94. 1 рубль 1769 года, СПБ-TI-СА. Серебро, 23,69 г. 
Сохранность очень хорошая, царапины, следы правки 
и полировки поля аверса. ГМ# 10.14. Severin# 2031. Узде-
ников# 1020. Дьяков# 224. Биткин# 206. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову.  25 000 ₽



� Е к а т е р и н а  I I  В е л и к а я

25

 

Лот 95. Полуполтинник 1769 года, ММД-ЕI. Серебро, 
6,05 г. Сохранность почти отличная, небольшая коррозия. 
ГМ# 10.10. Severin# 2027 (•). Уздеников# 1023. Дьяков# 226. 
Биткин# 145. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  15 000 ₽

 

Лот 96. 1 рубль 1770 года, СПБ-TI-ЯЧ. Серебро, 24,09 г. 
Сохранность очень хорошая, мелкие царапины, слоение 
заготовки. ГМ# 11.15. Severin# 2043. Уздеников# 1030. Дья-
ков# 245. Биткин# 209. 2 рубля 50 копеек по Петрову. 25 000 ₽

 

Лот 97. Гривенник 1770 года, СПБ-TI. Серебро, 2,34 г. Об. ст.: в дате вторая цифра «7» перегравирована из «6». Сохран-
ность почти отличная, небольшой дефект заготовки. ГМ# 11.18. Severin# 2034. Уздеников# 1037. Дьяков# 252. Биткин# 475. 
Довольно редкий, 1 рубль по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 98. Гривенник 1770 года, СПБ-TI. Серебро, 2,79 г. Об. ст.: в дате вторая цифра «7» перегравирована из «6». Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. ГМ# 11.18. Severin# 2034. Уздеников# 1037. Дьяков# 252. Биткин# 475. 1 рубль по 
Петрову.  16 000 ₽
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Лот 99. Гривенник 1771 года, ММД. Об. ст.: две послед-
ние цифры даты «71» перегравированы из «64». Серебро, 
2,12 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 12.10. 
Severin# 2045 (•). Уздеников# 1045. Дьяков# 266. Бит-
кин# 166. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  12 000 ₽

 

Лот 100. Деньга 1771 года, ЕМ. Медь, 5,02 г. Сохранность 
очень хорошая, темная патина. ГМ# 13.4. Brekke# 59. Узде-
ников# 2720. Дьяков# 271. Биткин# 725.  1000 ₽

 

Лот 101. 1 рубль 1772 года, СПБ-ТI-ЯЧ. Серебро, 24,29 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка, коррозия. ГМ# 14.4. 
Severin# 2064–2066. Уздеников# 1046. Дьяков# 278. Бит-
кин# 212. 2 рубля 50 копеек по Петрову.  25 000 ₽

 

Лот 102. Сибирская монета. 1 копейка 1772 года, КМ. 
Медь, 5,60 г. Сохранность почти отличная, штемпельный 
блеск. ГМ#  14.16. Brekke#  398. Уздеников#  4301. Дья-
ков# 1017. Биткин# 1144.  20 000 ₽

 

Лот 103. Сибирская монета. Полушка 1772 года, КМ. 
Медь, 1,31 г. Сохранность очень хорошая, темная патина. 
ГМ# 14.18 (довольно редкая). Brekke# 332 (•). Уздени-
ков# 4303. Дьяков# 1021 (R2). Биткин# 1218 (R1). Очень 
редкая, 1 рубль по Ильину, 2 рубля по Петрову.  3500 ₽

 

Лот 104. Сибирская монета. 5 копеек 1773 года, КМ. 
Медь, 38,06 г. Сохранность очень хорошая, темная патина, 
дефект гурчения. ГМ# 15.17. Brekke# 472. Уздеников# 4305. 
Дьяков# 1025. Биткин# 1072.  1000 ₽
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Лот 105. 1 рубль 1774 года, СПБ-TИ-ОЛ. Серебро, 21,84 г. Сохранность почти отличная, слоение заготовки, лёгкая 
патина. ГМ# 16.8. Severin# 2091. Уздеников# 1057. Дьяков# 306. Биткин# 218. 2 рубля 50 копеек по Петрову.  25 000 ₽

 

Лот 106. 1 рубль 1774 года, СПБ-TИ-ОЛ. Серебро, 24,01 г. 
Сохранность почти отличная, приятная патина. ГМ# 16.8. 
Severin# 2091. Уздеников# 1057. Дьяков# 306. Биткин# 218. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.  25 000 ₽

 

Лот 107. 1 рубль 1774 года, СПБ-TИ-ОЛ. Серебро, 
24,38 г. Сохранность очень хорошая, коррозия. ГМ# 16.8. 
Severin# 2091. Уздеников# 1057. Дьяков# 306. Биткин# 218. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.  20 000 ₽

 

Лот 108. Сибирская монета. 2 копейки 1774 года, КМ. 
Медь, 10,75 г. Сохранность почти отличная, приятная 
ровная патина. ГМ# 16.17. Brekke# 436. Уздеников# 4312. 
Дьяков# 1039. Биткин# 1112.  2000 ₽

 

Лот 109. Сибирская монета. 5 копеек 1775 года, КМ. 
Медь, 35,34  г. Сохранность отличная, приятная сухая 
патина. ГМ# 17.18. Brekke# 476. Уздеников# 4317. Дья-
ков# 1049. Биткин# 1076.  15 000 ₽
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Лот 110. Сибирская монета. 10 копеек 1777 года, КМ. Медь, 66,05 г. Сохранность очень хорошая, реставрация фраг-
ментов поля, чистка. ГМ# 19.10. Brekke# 522. Уздеников# 4328. Дьяков# 1072. Биткин# 1038. Довольно редкие, 50 копеек 
по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 111. Сибирская монета. 10 копеек 1778 года, КМ. Медь, 60,75 г. Сохранность почти отличная, темная патина. 
ГМ# 20.12. Brekke# 525. Уздеников# 4334. Дьяков# 1084. Биткин# 1040. Довольно редкие, 50 копеек по Петрову.  20 000 ₽

 

Лот 112. 5 копеек 1778 года, ЕМ. Лиц. ст.: орел образца 
1768–1778 гг. Медь, 50,03 г. Сохранность отличная, краси-
вая ровная патина. ГМ# 20.10. Brekke# 236. Уздеников# 2744. 
Дьяков# 383. Биткин# 627.  6500 ₽

 

Лот 113. 5 копеек 1778 года, ЕМ. Лиц. ст.: «переходный» 
орел образца 1778–1779 гг. Медь, 50,03 г. Сохранность 
почти отличная, приятная патина. ГМ# 20.10. Brekke# 236. 
Уздеников# 2744. Дьяков# 383. Биткин# 627.  7500 ₽
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Лот 114. Для дворцового обихода. 1 рубль 1779 года. 
Золото, 1,25 г. Сохранность хорошая, вверху пробито 
отверстие. ГМ# 21.2. Severin# 322. Уздеников# 4088. Дья-
ков# 388. Биткин# 115 (R). Довольно редкий, 3 рубля по 
Петрову.  10 000 ₽

 

Лот 115. Сибирская монета. 5 копеек 1779 года, КМ. 
Медь, 25,67 г. Сохранность отличная, приятная ровная 
патина. ГМ# 21.13. Brekke# 484. Уздеников# 4341. Дья-
ков# 1098. Биткин# 1122. Довольно редкие, 75 копеек по 
Петрову.  5000 ₽

 

Лот 116. 1 рубль 1780 года, СПБ-ИЗ. Серебро, 22,95 г. 
Сохранность очень хорошая-почти отличная, мелкая 
коррозия, чистка. ГМ# 22.3. Severin# 2155 (•). Уздени-
ков# 1104. Дьяков# 403. Биткин# 228. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову.  33 000 ₽

 

Лот 117. Крымское ханство, Хан Шахин-Гирей. 3 акче 
(копейка), 4-й год правления, 1194 год хиджры (1781 г.). 
Гурт узор. Медь, 10,07 г. Сохранность очень хорошая, сухая 
патина. Brekke# 3 (•). Дьяков# 1177 (R1). Биткин# 43 (R). 
Редкие.  11 000 ₽

 

Лот 118. 5 копеек 1782 года, ЕМ. Медь, 48,70 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная патина, следы повторного 
чекана со сдвигом. ГМ# 23.5. Brekke# 246. Уздеников# 2756. 
Дьяков# 449. Биткин# 633.  3500 ₽

 

Лот 119. 5 копеек 1782 года, КМ. Медь, 55,8 г. Сохранность 
очень хорошая, коррозия, чистка. ГМ# 23.6. Brekke# 247. 
Уздеников# 2757. Дьяков# 450. Биткин# 783. 50 копеек по 
Петрову.  1000 ₽
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Лот 120. 1 рубль 1783 года, СПБ-TI-ИЗ. Серебро, 25,20 г. 
Сохранность очень хорошая, царапины, чистка. ГМ# 23.9. 
Severin# 2200 (•). Уздеников# 1129. Дьяков# 458 (R1). Бит-
кин# 235. 2 рубля 50 копеек по Петрову.  20 000 ₽

 

Лот 121. 5 копеек 1783 года, КМ. Медь, 43,80 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная патина. ГМ#  23.16. 
Brekke# 250. Уздеников# 2761. Дьяков# 474. Биткин# 785. 
Довольно редкие, 50 копеек по Петрову.  7000 ₽

 

Лот 122. 15 копеек 1784 года, СПБ. Серебро, 3,46 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 24.5. Severin# 2206. 
Уздеников# 1148. Дьяков# 489. Биткин# 442. Довольно 
редкие, 1 рубль по Петрову.  2000 ₽

 

Лот 123. 5 копеек 1785 года, ЕМ. Медь, 51,10 г. Сохран-
ность очень хорошая, сухая патина. ГМ# 24.20. Brekke# 255. 
Уздеников# 2768. Дьяков# 517. Биткин# 636.  1000 ₽

 

Лот 124. 5 копеек 1788 года, ЕМ, обе стороны монеты 
нового образца. Медь, 55,30 г. Сохранность очень хоро-
шая, сухая патина. ГМ# 27.5. Brekke# 270. Уздеников# 2792. 
Дьяков# 597. Биткин# 642.  1000 ₽

 

Лот 125. 5 копеек 1788 года, ММ. Лиц. ст.: большие буквы 
«М-М» под орлом. Об. ст.: в дате цифры «88» сближены. 
Следы перечекана из 10 копеек 1762 года. Гурт сетка. 
Медь, 51,66 г. Сохранность почти отличная, приятная 
ровная патина. ГМ# 27.1. Brekke# 271. Уздеников# 2790. 
Дьяков# 591. Биткин# 528. Довольно редкие, 1 рубль по 
Петрову.  3000 ₽
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Лот 126. 5 копеек 1788 года, ММ. Лиц. ст.: большие буквы 
«М-М» под орлом. Об. ст.: в дате цифры «88» расставлены. 
Следы перечекана из 10 копеек 1762 года. Гурт сетка. Медь, 
52,61 г. Сохранность очень хорошая, коррозия, чистка. 
ГМ# 27.1. Brekke# 271. Уздеников# 2790. Дьяков# 591. Бит-
кин# 528. Довольно редкие, 1 рубль по Петрову.  2000 ₽

 

Лот 127. 5 копеек 1788 года, ТМ. Гурт сетка. Медь, 42,66 г. 
Сохранность хорошая, значительные дефекты на поле 
и гурте. ГМ# 27.12. Brekke# 277 (—). Уздеников# 2795 (—). 
Дьяков# 601 (R2). Биткин# 856 (R1). Очень редкие, 10 руб-
лей по Ильину.  5000 ₽

 

Лот 128. 2 копейки 1788 года, М-М. Гурт сетка. Пере-
чекан из «арматурных» 4 копеек 1762 года. Медь, 18,21 г. 
Сохранность очень хорошая, плотная патина. ГМ# 27.3. 
Brekke#  175. Уздеников#  2798. Дьяков#  602. Бит-
кин# 537.  1400 ₽

 

Лот 129. 2 копейки 1788 года, СП-М. Гурт сетка. 
Медь, 18,16 г. Сохранность почти отличная, приятная 
сухая патина, следы перечекана из 4 копеек 1762 года. 
ГМ# 27.7. Brekke# 177. Уздеников# 2796. Дьяков# 605. Бит-
кин# 587.  12 000 ₽

 

Лот 130. 5 копеек 1790 года, АМ. Медь, 54,01 г. Сохран-
ность очень хорошая, приятная патина. ГМ#  29.16. 
Brekke# 287. Уздеников# 2828. Дьяков# 660. Биткин# 860. 
Григорьев, Капустин, Черноухов# 06.  2500 ₽

 

Лот 131. 2 копейки 1790 года, ЕМ. Медь, 23,05  г. 
Сохранность очень хорошая, приятная сухая патина. 
ГМ#  29.8. Brekke#  182. Уздеников#  2829. Дьяков#  661. 
Биткин# 683.  1000 ₽
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Лот 132. 5 копеек 1791 года, АМ. Медь, 51,78 г. Сохран-
ность почти отличная, сухая приятная патина. ГМ# 30.14. 
Brekke# 291. Уздеников# 2841. Дьяков# 687. Биткин# 861. 
Григорьев, Капустин, Черноухов# 12.  1000 ₽

 

Лот 133. 5 копеек 1791 года, ЕМ. «Павловский» перечекан. 
Гурт сетка. Медь, 49,47 г. Сохранность очень хорошая, 
сухая патина. ГМ# 35.12 (довольно редкая). Brekke# 7 (∸). 
Уздеников# 2839 (•). Дьяков# 684 (R2). Биткин# 99 (R1). 
Очень редкие, 5 рублей по Ильину. Интересный и редкий 
экземпляр. На аверсе и реверсе монеты видны следы 
дважды перечеканенной монеты: пяти копеек 1796 года 
Екатеринбургского монетного двора, и десяти копеек 1796 
года.  7000 ₽

 

Лот 134. 5 копеек 1791 года, ЕМ. «Павловский» перечекан. 
Гурт сетка. Медь, 46,15 г. Сохранность почти отличная, 
приятная патина, чистка. ГМ# 35.12 (довольно редкая). 
Brekke# 7 (∸). Уздеников# 2839 (•). Дьяков# 684 (R2). Бит-
кин# 99 (R1). Очень редкие, 5 рублей по Ильину.  12 000 ₽

 

Лот 135. 5 копеек 1791 года, ЕМ. «Павловский» перечекан. 
Лиц. ст.: в обозначении монетного двора буквы «Е: М:» 
с двоеточиями. Медь, 54,31 г. Сохранность очень хорошая, 
темная патина. ГМ# 35.11 (довольно редкая). Brekke# 6 (—). 
Уздеников# 2839 (•). Дьяков# 683 (R2). Биткин# 98 (R2). 
Очень редкие, 8 рублей по Ильину.  10 000 ₽

 

Лот 136. 5 копеек 1793 года, АМ. Медь, 49,75  г. Со-
хранность почти отличная, приятная ровная патина. 
ГМ#  32.1. Brekke#  299. Уздеников#  2861. Дьяков#  739. 
Биткин# 863.  1000 ₽

 

Лот 137. 5 копеек 1793 года, АМ. Медь, 51,20 г. Сохран-
ность очень хорошая, сухая патина. ГМ# 32.1. Brekke# 299. 
Уздеников# 2861. Дьяков# 739. Биткин# 863.  1000 ₽
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Лот 138. 5 копеек 1793 года, ЕМ. Медь, 52,99 г. Сохранность 
очень хорошая, приятная патина. ГМ# 31.14. Brekke# 296. 
Уздеников# 2857. Дьяков# 733. Биткин# 647.  500 ₽

 

Лот 139. 5 копеек 1793 года, ЕМ. Гурт сетка. «Павлов-
ский» перечекан. Медь, 40,96  г. Сохранность почти 
отличная, приятная патина, следы перечекана. ГМ# 36.1. 
Brekke# 10 (•). Уздеников# 2858 (•). Дьяков# 734. Бит-
кин# 101. Довольно редкие.  5000 ₽

 

Лот 140. 5 копеек 1793 года, ЕМ. Гурт сетка. «Павловский» перечекан. Медь, 38,76 г. Сохранность очень хорошая, неровная 
патина. ГМ# 36.1. Brekke# 10 (•). Уздеников# 2858 (•). Дьяков# 734. Биткин# 101. Довольно редкие.  2000 ₽

 

Лот 141. 5 копеек 1795 года, КМ. Медь, 58,56 г. Сохранность отличная, легкая патина, штемпельный блеск. ГМ# 33.15. 
Brekke# 305. Уздеников# 2887. Дьяков# 796. Биткин# 812. Довольно редкие, 50 копеек по Петрову.  15 000 ₽
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Лот 142. 5 копеек 1795 года, КМ. Медь, 50,13 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ГМ# 33.15. Brekke# 305. 
Уздеников# 2887. Дьяков# 796. Биткин# 812. Довольно 
редкие, 50 копеек по Петрову.  7000 ₽

 

Лот 143. 1 копейка 1795 года, ЕМ. Об. ст.: в цифрах даты 
«5» перегравирована из «4». Медь, 9,19 г. Сохранность очень 
хорошая, приятная сухая патина. ГМ# 33.12. Brekke# 131. 
Уздеников# 2897. Дьяков# 807. Биткин# 704.  10 000 ₽

 

Лот 144. Деньга 1795 года, ЕМ. Медь, 4,86 г. Сохранность 
хорошая, чистка, коррозия. ГМ# 33.13. Brekke# 100. Узде-
ников# 2899. Дьяков# 809. Биткин# 735.  1000 ₽

 

Лот 145. 5 копеек 1796 года, АМ. Медь, 48,73 г. Сохран-
ность почти отличная, сухая приятная патина. ГМ# 34.14. 
Brekke# 312. Уздеников# 2915. Дьяков# 835. Биткин# 866. 
Григорьев, Капустин, Черноухов# 26.1.  1000 ₽
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ПАВЕЛ I (1796–1801)

 

Лот 146. 2 копейки 1797 года, АМ. Гурт насечка с накло-
ном вправо. Медь, 20,80 г. Сохранность хорошая, корро-
зия. ГМ# 1.20. Brekke# 65. Уздеников# 2938. Биткин# 183. 
Довольно редкие, 50 копеек по Петрову.  500 ₽

 

Лот 147. 2 копейки 1797 года, без обозначения монет-
ного двора. Об. ст.: после «2» номинала нет точки. Медь, 
18,92 г. Сохранность очень хорошая, царапины, слоение. 
ГМ# 1.10. Brekke# 68. Уздеников# 2940. Биткин# 192 (R). 
Довольно редкие, 1 рубль по Петрову.  2000 ₽

 

Лот 148. Полуполтинник 1798 года, СП-ОМ. Лиц. ст.: 
«ПОЛУ-ПОЛТИ-ННИК». Серебро, 5,19  г. Сохранность 
очень хорошая, приятная патина, царапины. ГМ#  2.7. 
Severin# 2419 (•). Уздеников# 1288. Биткин# 68 (R). До-
вольно редкий, 2 рубля по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 149. 5 копеек 1798 года, СМ-МБ. Серебро, 1,10 г. 
Сохранность очень хорошая, царапины. ГМ#  2.14. 
Severin# 2407. Уздеников# 1291. Биткин# 88. 50 копеек по 
Петрову.  3000 ₽

 

Лот 150. 2 копейки 1798 года, АМ. Медь, 18,89 г. Со-
хранность очень хорошая, коррозия, чистка. ГМ# 2.23. 
Brekke#  74. Уздеников#  2959. Биткин#  184. Довольно 
редкие, 50 копеек по Петрову.  500 ₽

 

Лот 151. 2 копейки 1798 года, КМ. Медь, 22,87 г. Сохран-
ность хорошая, коррозия. ГМ# 2.19. Brekke# 72. Уздени-
ков# 2958. Биткин# 143. Довольно редкие, 50 копеек по 
Петрову.  100 ₽
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Лот 152. 2 копейки 1799 года, ЕМ. Медь, 21,10 г. Сохран-
ность почти отличная, сухая приятная патина, дефекты 
заготовки. ГМ# 3.10. Brekke# 75. Уздеников# 2970. Бит-
кин# 115.  1000 ₽

 

Лот 153. 2 копейки 1800 года, ЕМ. Медь, 19,88 г. Со-
хранность отличная, приятная ровная патина. ГМ# 4.10. 
Brekke# 79. Уздеников# 2982. Биткин# 116.  5000 ₽

 

Лот 154. 2 копейки 1800 года, ЕМ. Медь, 19,34 г. Со-
хранность очень хорошая, приятная патина. ГМ# 4.10. 
Brekke# 79. Уздеников# 2982. Биткин# 116.  1500 ₽

 

Лот 155. 2 копейки 1800 года, ЕМ. Медь, 21,56 г. Сохран-
ность отличная, красивая патина. ГМ# 4.10. Brekke# 79. 
Уздеников# 2982. Биткин# 116.  6000 ₽

 

Лот 156. 1 копейка 1800 года, ЕМ. Медь, 11,03 г. Сохран-
ность очень хорошая, сухая приятная патина, трещины 
кружка. ГМ#  4.11. Brekke#  56. Уздеников#  2985. Бит-
кин# 124.  1500 ₽



37

АЛЕКСАНДР I (1801–1825)

 

Лот 157. 5 копеек 1803 года, ЕМ. Обе стороны монеты старого образца. Об. ст.: цифра даты «3» перегравирована из «2». 
Медь, 50,75 г. Сохранность почти отличная, чистка. ГМ# 2.6. Brekke# 109. Уздеников# 3026. Биткин# 284.  2000 ₽

 

Лот 158. 5 копеек 1803 года, ЕМ, обе стороны монеты образца 1806 года. Медь, 52,44 г. Сохранность отличная, приятная 
ровная патина. ГМ# 2.9. Brekke# 112. Уздеников# 3029. Биткин# 287.  20 000 ₽

 

Лот 159. 5 копеек 1804 года, ЕМ. Лиц. ст. и Об. ст.: счетные точки плоские — обе стороны нового образца. Медь. Монета 
в пластиковой капсуле (слабе) NGC, AU 58 BN. ГМ# 3.8. Brekke# 116. Уздеников# 3038. Биткин# 290.  5000 ₽
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Лот 160. 5 копеек 1806 года, ЕМ. Медь, 57,25 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная патина, покрытие лаком. 
ГМ# 5.5. Brekke# 123. Уздеников# 3058. Биткин# 293. 5000 ₽

 

Лот 161. 5 копеек 1808 года, КМ. Медь, 55,71 г. Сохран-
ность почти отличная, неравномерная патина. ГМ# 6.9. 
Brekke# 132 (—). Уздеников# 3073. Биткин# 423 (R1). Ред-
кие, 3 рубля по Ильину, 4 рубля по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 162. 20 копеек 1810 года, СПБ-ФГ. Серебро, 4,62 г. 
Сохранность почти отличная, царапины. ГМ#  7.7. 
Severin# 2609. Уздеников# 1389. Биткин# 184 (R). Редкие, 
1 рубль по Петрову.  2000 ₽

 

Лот 163. 2 копейки 1811 года, КМ-ПБ, орел специфиче-
ского рисунка. Медь, 15,04 г. Сохранность отличная, прият-
ная ровная патина. ГМ# 9.24. Brekke# 260. Уздеников# 3135. 
Биткин# 480. 50 копеек по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 164. 2 копейки 1811 года, КМ-ПБ, орел специфиче-
ского рисунка. Медь, 12,89 г. Сохранность очень хорошая, 
темная патина. ГМ# 9.24. Brekke# 260. Уздеников# 3135. 
Биткин# 480. 50 копеек по Петрову.  1000 ₽

 

Лот 165. 1 копейка 1811 года, ИМ-МК. Об. ст.: буквы 
монетного двора «ИМ» перегравированы из «СПБ». Медь, 
6,74 г. Сохранность почти отличная, приятная ровная 
патина. ГМ#  9.22. Brekke#  193. Уздеников#  3139. Бит-
кин# 611 (R1). Довольно редкие, 50 копеек по Петрову. 2000 ₽
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Лот 166. 1 рубль 1812 года, СПБ-МФ. Лиц. ст.: орел образца 
1815 года: центральная корона больше, малые короны 
высокие, скипетр длиннее. Серебро, 20,83 г. Сохранность 
очень хорошая, чистка, фрагментарный штемпельный 
блеск. ГМ#  10.1. Severin#  2642. Уздеников#  1402. Бит-
кин# 103. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  27 000 ₽

 

Лот 167. 10 копеек 1813 года, СПБ-ПС. Серебро, 1,94 г. 
Сохранность почти отличная. ГМ# 11.4. Severin# 2646. 
Уздеников# 1409. Биткин# 221.  2000 ₽

 

Лот 168. 10 копеек 1813 года, СПБ-ПС. Серебро, 2,09 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 11.4. Severin# 2646. 
Уздеников# 1409. Биткин# 221.  2000 ₽

   

Лот 169. Жетон в память битвы при Ханау, 30 октября 
1813 г., с сертификатом фирмы Лауэр. Германия. Нюрнберг, 
фирма Лауэр (лиц. ст. — внизу на поле: литера L). Бронза, 
серебрение, 13,71 г. Диаметр 32,8-33,4 мм (овальность). 
Сохранность почти отличная. Холодковский# XIX. Дья-
ков# 367.1 (R1, бронза). Великие Русские победы, 1812 

# 212 (бронза). Надписи (нем.): на лиц. ст. — «BÜNDNISS DER 
DREI ALLIIRTEN MONARCHEN» (Союз трех объединенных 
монархов); на об. ст.: по окружности — «DEUTSCHLAND 
DURCH MUTH U: EIN: BEFREIT» (Германия освобождена 
мужеством и единством), под обрезом изображения — 
«HANAU D.30. OCT: / 1813.» (Ханау 30 октября 1813). Сер-
тификат-свидетельство с описанием жетона и причины 
его выпуска — бумага верже, размеры 176х103 мм. Сохран-
ность почти отличная. Жетон с сертификатом своего 
времени — интересный и редкий комплект.
 С аукциона "Монеты и Медали" № 123, 13 апреля 2019 г. , лот № 
149.  18 000 ₽
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Лот 170. 1 рубль 1814 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел образца 
1815 года: центральная корона больше, малые короны 
высокие, скипетр длиннее. Серебро, 20,20 г. Сохранность 
очень хорошая, чистка, царапины. ГМ# 12.1. Severin# 2681. 
Уздеников# 1411. Биткин# 108. 1 рубль 50 копеек по Пе-
трову.  5000 ₽

 

Лот 171. 20 копеек 1814 года, СПБ-МФ. Серебро, 4,17 г. 
Сохранность отличная. ГМ# 12.9. Severin# 2673. Уздени-
ков# 1417. Биткин# 188.  2000 ₽

 

Лот 172. 10 копеек 1814 года, СПБ-ПС. Серебро, 2,00 г. Со-
хранность почти отличная, дефект кромки гурта. ГМ# 12.4. 
Severin# 2666. Уздеников# 1418. Биткин# 224.  2000 ₽

 

Лот 173. Медаль в память посещения Императором 
Александром I Парижского монетного двора. Франция. 
Парижский монетный двор, 1814 г. Медальер Н. Брене по 
эскизу Д. Денона (лиц. ст. — под обрезом изображения: 
BRENET F. , справа внизу: DENON D.). Бронза; 104,74 г. 
Диаметр 59,2 мм. Аналоги см. Дьяков# # 380.1, 380.3. Вели-
кие русские победы в медали и гравюре, 1812. # # 26–28. 
Сохранность почти отличная.  15 000 ₽

 

Лот 174. Полтина 1815 года, СПБ-МФ. Серебро, 9,96 г. 
Сохранность очень хорошая, следы снятия подвеса, чистка. 
ГМ# 13.2. Severin# 2694. Уздеников# 1423. Биткин# 152. 
75 копеек по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 175. 10 копеек 1815 года, СПБ-МФ. Серебро, 2,08 г. Со-
хранность почти отличная, чистка. ГМ# 13.4. Severin# 2689. 
Уздеников# 1425. Биткин# 227.  2000 ₽
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Лот 176. 1 рубль 1816 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел об-
разца 1815 года: малые короны высокие, скипетр длиннее. 
Серебро, 20,21 г. Сохранность хорошая, износ. ГМ# 13.17. 
Severin# 2721. Уздеников# 1429. Биткин# 115. 1 рубль 
50 копеек по Петрову.  2000 ₽

 

Лот 177. 10 копеек 1816 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: буквы «П 
С» перегравированы из букв «М Ф». Серебро, 2,08 г. Сохран-
ность почти отличная, чистка. ГМ# 13.20. Severin# 2708. 
Уздеников# 1436. Биткин# 229.  2000 ₽

 

Лот 178. 2 копейки 1816 года, КМ-АМ. Медь, 16,08 г. Сохранность почти отличная, темная патина. ГМ# 8.23. Brekke# 287. 
Уздеников# 3196. Биткин# 495.  1000 ₽

 

Лот 179. 1 рубль 1817 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел образца 1810 года, скипетр короче. Серебро, 20,53 г. Сохранность 
почти отличная, неравномерная патина. ГМ# 14.2. Severin# 2734. Уздеников# 1439. Биткин# 116. 1 рубль 50 копеек по 
Петрову.  9000 ₽
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Лот 180. 1 рубль 1817 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел образца 
1810 года: центральная корона меньше, малые короны низ-
кие, скипетр короче. Серебро, 20,51 г. Сохранность очень 
хорошая, чистка. ГМ# 14.2. Severin# 2734. Уздеников# 1439. 
Биткин# 116. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 181. 1 рубль 1817 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел образца 
1815 года, малые короны высокие, центральный щит вы-
пуклый, скипетр длиннее. Серебро, 20,44 г. Сохранность 
очень хорошая, чистка. ГМ# нет. Severin# 2739. Уздени-
ков# 1439. Биткин# 118. 1 рубль 50 копеек по Петрову. 5000 ₽

 

Лот 182. 20 копеек 1817 года, СПБ-ПС. Серебро, 4,05 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск, непрочекан. 
ГМ# 14.4. Severin# 2728. Уздеников# 1441. Биткин# 196. 2000 ₽

 

Лот 183. 5 копеек 1817 года, СПБ-ПС. Серебро, 0,99 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка, патина. ГМ# 14.6 
(довольно редкая). Severin# 2725 (•). Уздеников# 1443 (•). 
Биткин# 267 (R1). Очень редкие, 4 рубля по Ильину. 5000 ₽

 

Лот 184. 1 рубль 1818 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел образца 
1815 года: щиток выпуклый, центральная корона больше, 
скипетр длинный, хвост орла короткий. Серебро, 20,55 г. 
Сохранность очень хорошая, неровная патина, чистка. 
ГМ# 14.13. Severin# 2751. Уздеников# 1444. Биткин# 123. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.  8000 ₽

 

Лот 185. 1 рубль 1818 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел образца 
1818 года: центральный щиток уплощен, корона больше, 
скипетр длинный, хвост орла длинный. Серебро, 20,75 г. 
Сохранность почти отличная, штемпельный блеск, чистка. 
ГМ# нет. Severin# 2751. Уздеников# 1444. Биткин# 124. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.  7000 ₽
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Лот 186. 1 рубль 1818 года, СПБ-ПС. Лиц. ст.: орел образца 
1815 года: щиток выпуклый, центральная корона больше, 
скипетр длиннее, хвост орла длинный. Серебро, 20,23 г. 
Сохранность очень хорошая, плотная патина. ГМ# 14.13. 
Severin# 2751. Уздеников# 1444. Биткин# 123. 1 рубль 
50 копеек по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 187. 1 рубль 1818 года, СПБ-СП. Лиц. ст.: малые 
короны высокие, хвост короче. Серебро, 20,22 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. ГМ# 14.18. Severin# 2758 (•). 
Уздеников# 1444. Биткин# 120 (R1). Очень редкий, 4 рубля 
по Ильину, 8 рублей по Петрову.  4000 ₽

 

Лот 188. 20 копеек 1818 года, СПБ-ПС. Серебро, 4,31 г. 
Сохранность почти отличная, коррозия, чистка. ГМ# 14.15. 
Severin# 2746. Уздеников# 1447. Биткин# 198.  2000 ₽

 

Лот 189. Полтина 1819 года, СПБ-ПС. Об. ст.: ошибка «2 
1/2 золотн. 10 долей». Серебро, 9,55 г. Сохранность хоро-
шая, царапины, старая патина. ГМ# нет. Severin# 2769 (—). 
Уздеников# 1452 (см. сн. 77). Биткин# 165 (R2). Очень 
редкая, 10 рублей по Ильину, 15 рублей по Петрову. 15 000 ₽

 

Лот 190. Деньга 1819 года, ЕМ-НМ. Медь, 3,52 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная сухая патина. ГМ# 15.10. 
Brekke# 175. Уздеников# 3220. Биткин# 398.  1500 ₽

 

Лот 191. Деньга 1819 года, ЕМ-НМ. Медь, 2,47 г. Сохран-
ность очень хорошая, коррозия, чистка. ГМ#  15.10. 
Brekke# 175. Уздеников# 3220. Биткин# 398.  2000 ₽
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Лот 192. 1 рубль 1820 года, СПБ-ПД. Серебро, 20,14 г. Со-
хранность очень хорошая, износ. ГМ# 15.18. Severin# 2798. 
Уздеников#  1458. Биткин#  130. 1 рубль 50 копеек по 
Петрову.  4000 ₽

 

Лот 193. 1 рубль 1821 года, СПБ-ПД. Лиц. ст.: послед-
няя цифра даты «1» перегравирована из «0». Серебро, 
20,53 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 16.1. 
Severin# 2812. Уздеников# 1467. Биткин# 133. 1 рубль 
50 копеек по Петрову.  7000 ₽

 

Лот 194. 20 копеек 1821 года, СПБ-ПД. Серебро, 4,06 г. 
Сохранность очень хорошая, реставрация фрагментов 
поля, чистка. ГМ# 16.3. Severin# 2807. Уздеников# 1469. 
Биткин# 202.  2000 ₽

 

Лот 195. 1 рубль 1822 года, СПБ-ПД. Серебро, 20,36 г. 
Сохранность почти отличная, приятная патина. ГМ# 16.14. 
Severin# 2825. Уздеников# 1472. Биткин# 135. 1 рубль 
75 копеек по Петрову.  11 000 ₽

 

Лот 196. 1 рубль 1822 года, СПБ-ПД. Серебро, 20,33 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка, царапины. ГМ# 16.14. 
Severin# 2825. Уздеников# 1472. Биткин# 135. 1 рубль 
75 копеек по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 197. 1 рубль 1822 года, СПБ-ПД. Серебро, 20,65 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 16.14. Severin# 2825. 
Уздеников#  1472. Биткин#  135. 1 рубль 75 копеек по 
Петрову.  5000 ₽
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Лот 198. 10 копеек 1823 года, СПБ-ПД. Серебро, 2,07 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 17.5. Severin# 2833. 
Уздеников# 1481. Биткин# 242.  4000 ₽

 

Лот 199. Полтина 1824 года, СПБ-ПД. Об. ст.: корона узкая. 
Серебро, 10,25 г. Сохранность очень хорошая, чистка. 
ГМ# 17.14. Severin# 2852. Уздеников# 1484. Биткин# 181. 
75 копеек по Петрову.  3000 ₽
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НИКОЛАЙ I (1825–1855)

 

Лот 200. Медаль в память коронования Императора 
Николая I, 22 августа 1826 г. Каслинский завод, конец 
XIX — начало XX в. Медальеры: лиц. ст. — В.Е. Алексеев 
(на обрезе: В.АЛЕКСѢЕВ.Р.), об. ст. — И.Я. Лаврецов (справа 
на обрезе — следы надписи: КОП.ЛАВРЕЦОВ.). Чугун; 
108,87 г. Диаметр 63,9 мм. Сохранность очень хорошая. 
Аналоги см. Назин# 36 (R3). СРМ# 344. Смирнов# 413/а. 
Дьяков# 446.1.  17 000 ₽

 

Лот 201. 25 копеек 1827 года, СПБ-НГ. Лиц. ст.: щит не 
касается короны. Серебро. Монета в пластиковой капсуле 
(слабе) ННР, AU55. ГМ# 2.4. Severin# 2903. Уздеников# 1514. 
Биткин# 124.  100 ₽

 

Лот 202. 1 рубль 1828 года, СПБ-НГ. Серебро, 20,40 г. Со-
хранность почти отличная, чистка. ГМ# 3.3. Severin# 2921. 
Уздеников#  1518. Биткин#  106. 1 рубль 50 копеек по 
Петрову.  5000 ₽

 

Лот 203. 1 рубль 1828 года, СПБ-НГ. Серебро, 20,70 г. 
Сохранность очень хорошая, коррозия, дефекты кромки 
гурта, чистка. ГМ# 3.3. Severin# 2921. Уздеников# 1518. 
Биткин# 106. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  30 000 ₽
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Лот 204. 1 рубль 1829 года, СПБ-НГ. Серебро, 20,23 г. Сохранность очень хорошая, царапины, чистка. ГМ# 4.4. Severin# 2934. 
Уздеников# 1525. Биткин# 107. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  30 000 ₽

 

Лот 205. Медаль в память заключения мира с Турцией, 2 сентября 1829 г., из серии медалей на события Русско-
турецкой войны 1828–1829 гг. Пруссия, Берлин, 1830-е гг. Медальерная мастерская Лооса. Медальер лиц. ст. Г. Губе. 
(внизу на поле: G.LOOS DIR. H.GUBE FEC.). Серебро; 19,16 г. Диаметр 38,6 мм. Сохранность очень хорошая. СРМ# 363. 
Дьяков# 487.1 (R1). Надпись на об. ст. медали: «PAX DATA TURCIS PETENTIBUS / HADRIANOP.D.II SEPT.ST.V. / MDCCCXXIX» 
(Мир дарован умоляющим туркам. Адрианополь. 2 сентября ст. ст. 1829 г.).  5000 ₽
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Лот 206. 1 рубль 1831 года, СПБ-НГ. Лиц. ст.: цифра «3» даты, внизу на конце завитка с шариком. Об. ст.: цифра «2» 
открытая, с круглым верхним завитком. Серебро, 20,69 г. Сохранность очень хорошая, коррозия, чистка. ГМ# нет. 
Severin# 2984. Уздеников# 1537. Биткин# 111 (R). 1 рубль 50 копеек по Петрову.  60 000 ₽

 

Лот 207. 1 рубль 1832 года, СПБ-НГ. Об. ст.: в венке по 
семь звеньев. Серебро, 20,29 г. Сохранность очень хоро-
шая, чистка. ГМ# нет. Severin# 3002. Уздеников# 1543. 
Биткин# 159. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 208. 1 рубль 1832 года, СПБ-НГ. Об. ст.: в венке по 
семь звеньев. Серебро, 20,55 г. Сохранность очень хоро-
шая, чистка. ГМ# нет. Severin# 3002. Уздеников# 1543. 
Биткин# 159. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  3000 ₽

 

Лот 209. 1 рубль 1833 года, СПБ-НГ. Серебро, 20,61 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 8.6. Severin# 3027. 
Уздеников# 1549. Биткин# 160. 1 рубль 50 копеек по Пе-
трову.  5000 ₽

 

Лот 210. 1 копейка 1833 года, ЕМ-ФХ. Медь, 4,30 г. Со-
хранность почти отличная, штемпельный блеск. ГМ# 8.17. 
Brekke# 84. Уздеников# 3314. Биткин# 520.  10 000 ₽
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Лот 211. 1 рубль 1834 года, GUBE.F. Чеканен по случаю открытия Александровской колонны в С.-Петербурге. Серебро, 
20,65 г. Сохранность очень хорошая, царапины, дефекты кромки гурта. ГМ# 9.16. Severin# 3061. Уздеников# 4190. Бит-
кин# 894 (R). Довольно редкий.  40 000 ₽

 

Лот 212. 1 рубль 1834 года, СПБ-НГ. Лиц. ст.: хвост орла 
ровный. Об. ст.: в венке по семь звеньев. Серебро, 20,81 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 9.8. Severin# 3052. 
Уздеников# 1555. Биткин# 174. 1 рубль 50 копеек по Пе-
трову.  3000 ₽

 

Лот 213. 5 копеек 1834 года, ЕМ-ФХ. Медь, 20,20 г. Со-
хранность очень хорошая, царапины, коррозия. ГМ# 9.21. 
Brekke# 248. Уздеников# 3318. Биткин# 489.  500 ₽

 

Лот 214. 1 1/2 рубля-10 злотых 1835 года, НГ. Лиц. ст.: ма-
лые короны высокие. Серебро, 30,23 г. Сохранность очень 
хорошая, царапины, чистка. ГМ# 10.7. Severin# 3111 (•). 
Уздеников# 4109. Биткин# 1088. 2 рубля по Петрову. 9000 ₽

 

Лот 215. 1 ½ рубля-10 злотых 1836 года, MW. Серебро, 
31,41 г. Сохранность почти отличная, следы юстировки. 
ГМ#  12.19. Severin#  3174 (•). Уздеников#  4119. Бит-
кин# 1132. 2 рубля по Петрову.  10 000 ₽
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Лот 216. 15 копеек-1 злотый 1836 года, MW. Лиц. ст.: 
орел больше. Об. ст.: по сторонам цифр номинала розетки, 
цифры даты тоньше. Серебро, 3,17 г. Сохранность почти 
отличная, штемпельный блеск. ГМ# 12.22. Severin# 3128. 
Уздеников# 4124. Биткин# 1168.  3500 ₽

 

Лот 217. 30 копеек-2 злотых 1838 года, MW. Лиц. ст.: 
хвост орла ровный. Серебро, 6,08 г. Сохранность почти 
отличная, дефект кромки гурта. ГМ# 106.18. Severin# 3262. 
Уздеников# 4140. Биткин# 1156.  1000 ₽

 

Лот 218. Медаль за полезные открытия (Praemia Digno), премия для иностранных ученых, на имя Петра Ниссера. СПб 
монетный двор, 1838 г. Медальер Г. Губе (лиц. ст. — на обрезе изображения: H.Gube fecit 1838, об. ст. — внизу на поле: 
GUBE F.). Бронза, позолота; 67,89 г. Диаметр 65,1 мм. Сохранность почти отличная. Смирнов# 495/а. Дьяков# 536.1 (R1). 
На об. ст. по окружности выбито (лат.): «Petro Nisser, americano, viro rerum metallicarum experientissimo 1838» (Петр 
Ниссер, американец, практик металлургии 1838 г.). Редкая.  9000 ₽
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Лот 219. 1 рубль 1839 года, Н. GUBE F. Чеканен по случаю открытия памятника на Бородинском поле. Серебро, 
20,46 г. Сохранность почти отличная, дефект кромки гурта, чистка. ГМ# 18.8. Severin# 3303 (—). Уздеников# 4192 (•). 
Биткин# 895 (R). Довольно редкий, 2 рубля 25 копеек по Петрову.  50 000 ₽

 

Лот 220. Полтина 1839 года, СПБ-НГ. Об. ст.: корона узкая. 
Серебро, 10,05 г. Сохранность очень хорошая, чистка. 
ГМ# 18.12. Severin# 3297 (•). Уздеников# 1585. Биткин# 243. 
75 копеек по Петрову.  2000 ₽

 

Лот 221. 3/4 рубля-5 злотых 1840 года, MW. Лиц. ст.: хвост 
орла узкий. Об. ст.: бант с изгибом по центру. Серебро, 
15,54 г. Сохранность почи отличная, чистка. ГМ# 20.16. 
Severin# 3331 (•). Уздеников# 4157. Биткин# 1147. 1 рубль 
по Петрову.  7000 ₽
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Лот 222. 1 рубль 1841 года, СПБ-НГ. Лиц. ст.: в хвосте орла 11 перьев, орден Святого Андрея Первозванного больше. Об. 
ст.: в венке по семь звеньев. Серебро, 20,04 г. Сохранность отличная, приятная лёгкая патина. ГМ# 22.7. Severin# 3364. 
Уздеников# 1597. Биткин# 192. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  9000 ₽

 

Лот 223. 1 копейка 1841 года, ЕМ. Медь, 8,98 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная патина. ГМ#  23.3. 
Brekke# 104. Уздеников# 3402. Биткин# 559.  6000 ₽

 

Лот 224. 1/2 копейки 1841 года, СПМ. Медь, 5,53  г. 
Сохранность очень хорошая, приятная ровная патина. 
ГМ# 23.10. Brekke# 43. Уздеников# 3404. Биткин# 836. 2000 ₽

 

Лот 225. 1/4 копейки 1840 — 1842 годов, (СПМ). Брак — 
Инкуз (аверс-аверс). Медь, 2,66 г. Сохранность очень хоро-
шая, приятная ровная патина. Редкие. Редкий и интерес-
ный вид производственного брака Санкт-Петербургского 
монетного двора — так называемая «залипушка» — чеканка 
монетным штемпелем и залипшей монетой.  15 000 ₽
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Лот 226. 5 рублей 1842 года, СПБ-АЧ. Об. ст.: «5» номинала наклонена, цифры даты больше и расставлены. Золото, 
6,52 г. Сохранность очень хорошая, дефекты кромки гурта, следы юстировки. ГМ# 24.2. Severin# 442. Уздеников# 0219 (•). 
Биткин# 19. Довольно редкие.  35 000 ₽

 

Лот 227. 1 рубль 1842 года, СПБ-АЧ. Лиц. ст.: Святой Геор-
гий в плаще, хвост орла ровный. Об. ст.: по семь звеньев 
в венке. Серебро, 21,18 г. Сохранность очень хорошая, 
царапины, чистка. ГМ# нет. Severin# 3394. Уздеников# 1603. 
Биткин# 185. 1 рубль 50 копеек по Петрову.  5000 ₽

 

Лот 228. 5 копеек 1842 года, СПБ-АЧ. Серебро, 1,04 г. 
Сохранность очень хорошая, вмятины, изгиб кружка. 
ГМ# 24.11. Severin# 3378. Уздеников# 1613. Биткин# 395. 
Редкие.  7000 ₽

 

Лот 229. 2 копейки 1843 года, ЕМ. Медь, 20,30 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная плотная патина. ГМ# 27.2. 
Brekke# 176. Уздеников# 3429. Биткин# 554.  500 ₽

 

Лот 230. Полтина 1846 года, СПБ-ПА. Серебро, 10,33 г. 
Сохранность очень хорошая, царапины, чистка. ГМ# 31.4. 
Severin# 3495. Уздеников# 1642. Биткин# 255. 1 рубль по 
Петрову.  3000 ₽



Н и к о л а й  I
54

 

Лот 231. 20 копеек 1847 года, СПБ-ПА. Об. ст.: корона 
широкая. Серебро, 4,08 г. Сохранность очень хорошая, 
легкая патина. ГМ# нет. Severin# 3512. Уздеников# 1655. 
Биткин# 332.  7500 ₽

 

Лот 232. 2 копейки 1847 года, СМ. Медь, 22,15 г. Сохран-
ность хорошая, сухая патина. ГМ# 32.13. Brekke# 183. Узде-
ников# 3457. Биткин# 753.  500 ₽

 

Лот 233. 10 копеек 1848 года, СПБ-НI. Серебро, 2,04 г. 
Сохранность почти отличная, приятная патина, изгиб 
кружка. ГМ# 33.8. Severin# 3530. Уздеников# 1665. Бит-
кин# 372.  2000 ₽

 

Лот 234. 25 копеек 1850 года, СПБ-ПА. Серебро, 5,20 г. Со-
хранность почти отличная, чистка. ГМ# 35.4. Severin# 3566. 
Уздеников# 1680. Биткин# 301.  5000 ₽

 

Лот 235. 1 рубль 1851 года, СПБ-ПА. Лиц. ст.: Святой 
Георгий без плаща. Об. ст.: корона уплощена, в узком венке 
по восемь звеньев. Серебро, 20,51 г. Сохранность почти 
отличная, зеркальное поле. ГМ# 36.2. Severin# 3585. Уздени-
ков# 1686. Биткин# 228. 1 рубль 50 копеек по Петрову. 5000 ₽

 

Лот 236. 25 копеек 1851 года, СПБ-ПА. Лиц. ст.: в легенде 
буква «К» с изогнутой верхней гастой. Серебро, 5,14 г. 
Сохранность отличная, приятная легкая патина, зер-
кальное поле. ГМ# 36.4. Severin# 3579. Уздеников# 1688. 
Биткин# 302.  1000 ₽
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Лот 237. Полушка 1851 года, ЕМ. Медь, 1,25 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. ГМ# 36.13. Brekke# 24. Узде-
ников# 3498. Биткин# 622.  2000 ₽

 

Лот 238. 10 копеек 1853 года, СПБ-НI. Серебро, 2,03 г. 
Сохранность почти отличная, зеркальное поле. ГМ# 38.6. 
Severin# 3603. Уздеников# 1709. Биткин# 382.  30 000 ₽

 

Лот 239. 1 рубль 1854 года, СПБ-HI. Об. ст.: в венке по 
семь звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расставлены. Серебро, 
20,74 г. Сохранность почти отличная, дефект кромки гурта. 
ГМ# 39.2. Severin# 3625 (•). Уздеников# 1711. Биткин# 234. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.  5000 ₽
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АЛЕКСАНДР II (1855–1881)

 

Лот 240. 3 копейки 1855 года, ЕМ. Медь, 16,17 г. Сохран-
ность очень хорошая, темная сухая патина. ГМ#  40.9. 
Brekke# 237. Уздеников# 3535. Биткин# 593.  3000 ₽

 

Лот 241. 3 копейки 1856 года, ЕМ. Медь, 15,43 г. Со-
хранность очень хорошая, неровная патина. ГМ#  2.9. 
Brekke# 170. Уздеников# 3553. Биткин# 318.  3000 ₽

 

Лот 242. Полушка 1856 года, ЕМ. Медь, 1,20 г. Сохранность близкая к превосходной, красивая патина, штемпельный 
блеск. ГМ# 2.13. Brekke# 3. Уздеников# 3563. Биткин# 378.  5000 ₽
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Лот 243. 25 копеек 1857 года, СПБ-ФБ. Серебро, 5,17 г. 
Сохранность очень хорошая, легкая патина. ГМ#  3.4. 
Severin# 3649. Уздеников# 1735. Биткин# 55.  7000 ₽

 

Лот 244. 5 копеек 1849–1859 гг. Брак — Инкуз (аверс-
аверс). Медь, 25,15 г. Сохранность почти отличная, сухая 
патина. Редкие. Редкий и интересный вид производствен-
ного брака Санкт-Петербургского монетного двора — так 
называемая «залипушка» — чеканка монетным штемпелем 
и залипшей монетой.  6000 ₽

 

Лот 245. 5 копеек 1857 года, ЕМ. Медь, 27,86 г. Сохранность 
очень хорошая, неровная патина. ГМ# 3.10. Brekke# 215. 
Уздеников# 3564. Биткин# 297.  3000 ₽

 

Лот 246. 3 копейки 1857 года, ЕМ. Медь, 15,43 г. Со-
хранность очень хорошая, неровная патина. ГМ# 3.10. 
Brekke# 172. Уздеников# 3565. Биткин# 319.  3000 ₽

 

Лот 247. 5 копеек 1858 года, ЕМ, обе стороны монеты ста-
рого образца. Медь, 24,16 г. Сохранность очень хорошая, 
темная патина. ГМ# 4.14. Brekke# 216. Уздеников# 3573. 
Биткин# 298.  2000 ₽

 

Лот 248. 2 копейки 1858 года, ЕМ. Медь, 11,53 г. Со-
хранность очень хорошая, неровная патина. ГМ# 4.16. 
Brekke# 128. Уздеников# 3577. Биткин# 335.  3000 ₽
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Лот 249. 1 рубль 1859 года, А. ЛЯЛИН. — ВА. Чеканен по случаю открытия памятника Императору Николаю I в С.-Петер-
бурге. Лиц. ст.: плоский чекан. Серебро, 20,66 г. Сохранность очень хорошая — почти отличная, зеркальное поле, приятная 
легкая патина. ГМ# 5.2. Severin# 3682. Уздеников# 4194. Биткин# 567. Довольно редкий.  120 000 ₽

 

Лот 250. 1 рубль 1859 года, А. ЛЯЛИН. — ВА. Чеканен 
по случаю открытия памятника Императору Николаю I 
в С.-Петербурге. Лиц. ст.: плоский чекан. Серебро, 20,62 г. 
Сохранность очень хорошая, приятная патина, засечки. 
ГМ# 5.2. Severin# 3682. Уздеников# 4194. Биткин# 567. 
Довольно редкий.  30 000 ₽

 

Лот 251. 5 копеек 1859 года, ЕМ, обе стороны монеты 
образца 1849 г. Медь, 26,76 г. Сохранность очень хорошая, 
неровная патина. ГМ# 5.9. Brekke# 218. Уздеников# 3585. 
Биткин# 299.  3000 ₽

 

Лот 252. 20 копеек 1860 года, СПБ-ФБ, обе стороны мо-
неты нового образца. Серебро, 4,15 г. Сохранность очень 
хорошая, чистка. ГМ# 6.12. Severin# 3701. Уздеников# 1773. 
Биткин# 171.  1000 ₽

 

Лот 253. 5 копеек 1860 года, ЕМ. Медь, 27,83 г. Сохранность 
очень хорошая, неровная патина. ГМ# 6.20. Brekke# 221. 
Уздеников# 3604. Биткин# 306.  3000 ₽
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Лот 254. 5 копеек 1860 года, СПБ-ФБ, монета нового образца. Лиц. ст.: орел меньше. Серебро, 0,97 г. Сохранность 
отличная, зеркальное поле. ГМ# 6.15. Severin# 3694 (•). Уздеников# 1782. Биткин# 205.  20 000 ₽

 

Лот 255. 5 копеек 1860 года, СПБ-ФБ, монета нового 
образца. Лиц. ст.: орел меньше. Серебро, 1,03 г. Сохран-
ность почти отличная, патина. ГМ# 6.15. Severin# 3694 (•). 
Уздеников# 1782. Биткин# 205.  5000 ₽

 

Лот 256. 3 копейки 1860 года, ЕМ. Медь, 15,87 г. Со-
хранность очень хорошая, неровная патина. ГМ# 6.21. 
Brekke# 180. Уздеников# 3605. Биткин# 324.  3000 ₽

 

Лот 257. Главное общество Российских железных 
дорог, Крымское отделение. 25 копеек. Латунь, 4,66 г. 
Диаметр 25 мм. Сохранность хорошая, коррозия, травле-
ние. Тункель# 809.  1000 ₽

 

Лот 258. Главное общество Российских железных дорог, 
Крымское отделение. 20 копеек. Латунь, 4,03 г. Диаметр 
22 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# 808.  1000 ₽
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Лот 259. Главное общество Российских железных 
дорог, Крымское отделение. 15 копеек. Латунь, 2,90 г. 
Диаметр 21 мм. Сохранность хорошая, коррозия, травле-
ние. Тункель# 807.  1000 ₽

 

Лот 260. Главное общество Российских железных дорог, 
Крымское отделение. 10 копеек. Латунь, 12,15 г. Диаметр 
19 мм. Сохранность почти отличная. Тункель# 806.  1000 ₽

 

Лот 261. Главное общество Российских железных дорог, 
Крымское отделение. 5 копеек. Латунь, 1,53 г. Диаметр 
16 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# 805.  1000 ₽

 

Лот 262. 15 копеек 1861 года, СПБ, без инициалов минц-
мейстера. Серебро, 3,03 г. Сохранность очень хорошая, 
патина. ГМ# 7.17. Severin# 3716 (—). Уздеников# 1796. 
Биткин# 290.  10 000 ₽

 

Лот 263. 15 копеек 1861 года, СПБ-МИ. Серебро, 3,06 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. ГМ# 7.13 (редкая). 
Severin# 3717 (•). Уздеников# 1795 (•). Биткин# 186 (R). 
Редкие, 1 рубль 50 копеек по Петрову.  15 000 ₽

 

Лот 264. 10 копеек 1861 года, СПБ, без знака минцмей-
стера. Серебро, 1,99 г. Сохранность отличная, штемпель-
ный блеск. ГМ# 7.18. Severin# 3715 (—). Уздеников# 1800. 
Биткин# 292.  3000 ₽
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Лот 265. 10 копеек 1861 года, СПБ, без знака минц-
мейстера. Гурт точки. Серебро, 1,88 г. Сохранность очень 
хорошая, чистка. ГМ#  нет. Severin#  3715 (—). Уздени-
ков# 1801 (—). Биткин# 293 (R2). Редкие. Интересный 
и редкий вид гуртового оформления.  7000 ₽

 
Лот 266. 5 копеек 1861 года, ЕМ. Медь, 21,97 г. Сохран-
ность почти отличная, дефект заготоовки, сухая патина. 
ГМ# 7.20. Brekke# 222. Уздеников# 3618. Биткин# 307. 5000 ₽

 
Лот 267. 5 копеек 1861 года, ЕМ. Медь, 25,46 г. Сохранность 
очень хорошая, неровная патина. ГМ# 7.20. Brekke# 222. 
Уздеников# 3618. Биткин# 307.  3000 ₽

 
Лот 268. 10 копеек 1862 года, СПБ-МИ. Серебро, 1,99 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. ГМ#  8.7. 
Severin# 3730. Уздеников# 1810. Биткин# 198.  2500 ₽

 

Лот 269. 10 копеек 1862 года, СПБ-МИ. Серебро, 2,04 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. ГМ#  8.7. 
Severin# 3730. Уздеников# 1810. Биткин# 198.  3000 ₽

 

Лот 270. 3 копейки 1862 года, ЕМ. Медь, 16,78 г. Со-
хранность очень хорошая, неровная патина. ГМ# 8.10. 
Brekke# 184. Уздеников# 3630. Биткин# 326.  3000 ₽

 

Лот 271. Медаль в память открытия памятника «Тысяче-
летие России» в Новгороде, 8 сентября 1862 г. Российская 
Империя. Неизвестная мастерская. Без подписи медальера. 
Бронза, позолота; 21,37 г. Диаметр 35,0 мм. Сохранность 
почти отличная. Иверсен. Медали Александра II# XXV.2. 
Дьяков# 707.2 (R1).  3000 ₽
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Лот 272. 5 копеек 1863 года, ЕМ. Медь, 25,14 г. Сохранность 
очень хорошая, неровная патина. ГМ# 9.9. Brekke# 224. 
Уздеников# 3639. Биткин# 310.  3000 ₽

 

Лот 273. 2 копейки 1863 года, ЕМ. Медь, 9,63  г. Со-
хранность очень хорошая, неровная патина. ГМ# 9.11. 
Brekke# 141. Уздеников# 3642. Биткин# 343.  3000 ₽

 

Лот 274. Медаль в память Финляндского сейма 
1863–1864 гг. Медальер лиц. ст. Л. Альборн (под обрезом 
изображения: LEA AHLBORN FEC.). Бронза; 68,09 г. Диаметр 
55,4 мм. Сохранность почти отличная. Дьяков# 725.1 (R0). 
Надпись на об. ст. медали: «USKOLLISUUS / WAKUUS / LAIN 
KUULIAISUUS / WALTIOPAIVILLA / 1863–1864.» (Верность, 
надежность и законность. Сейм 1863–1864 гг.).  2000 ₽

 

Лот 275. 5 копеек 1865 года, ЕМ. Лиц. ст.: Святой Геор-
гий с копьем. Медь, 24,03 г. Сохранность очень хорошая, 
неровная патина. ГМ# 11.10. Brekke# 226. Уздеников# 3656. 
Биткин# 313.  3000 ₽

 

Лот 276. 2 копейки 1865 года, ЕМ. Медь, 11,89 г. Со-
хранность очень хорошая, неровная патина. ГМ# 11.12. 
Brekke# 146. Уздеников# 3658. Биткин# 345.  3000 ₽

 

Лот 277. Медаль для воспитанниц женских гимна-
зий. СПб монетный двор, начало 1860-х гг. Медальер П.Л. 
Брусницын (лиц. ст. — внизу на поле: П.БРУСНИЦЫНЪ Р.). 
Бронза; 59,03 г. Диаметр 50,8 мм. Сохранность очень хоро-
шая, следы ударов, неровности патины. Смирнов# 654/а. 
Дьяков# 670.1 (N1). Редкая.  10 000 ₽
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Лот 278. 5 копеек 1866 года, ЕМ. Медь, 23,50 г. Сохранность отличная, легкая чистка. ГМ# 12.17. Brekke# 227. Уздени-
ков# 3662. Биткин# 315.  12 000 ₽

 
Лот 279. 5 копеек 1866 года, ЕМ. Медь, 26,28 г. Сохранность очень хорошая, сухая патина. ГМ# 12.17. Brekke# 227. 
Уздеников# 3662. Биткин# 315.  3000 ₽

 
Лот 280. 2 копейки 1867 года, СПБ, монета нового образца. Медь, 6,57 г. Сохранность полированная. ГМ# 13.23. 
Brekke# 150. Уздеников# 3674. Биткин# 521 (R). Редкие.  60 000 ₽
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Лот 281. 1 копейка 1868 года, СПБ. Медь. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) RNGA, MS 65 RB. ГМ#  14.18. 
Brekke# 107. Уздеников# 3692. Биткин# 533.  40 000 ₽

 

Лот 282. 1/2 копейки 1868 года, ЕМ. Медь, 1,74 г. Сохран-
ность очень хорошая, патина. ГМ# 14.13. Brekke# 63. Узде-
ников# 3695. Биткин# 433.  1000 ₽

 

Лот 283. 2 копейки 1869 года, ЕМ. Медь. Монета 
в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 64 BN. ГМ# 15.12. 
Brekke# 153. Уздеников# 3703. Биткин# 414.  100 ₽

 

Лот 284. Для Финляндии. 2 марки 1870 года, S. Серебро, 
10,31 г. Сохранность почти отличная, приятная патина, 
царапины. ГМ#  1.32. Уздеников#  4692. Биткин#  621. 
Holmasto99# 583.  3000 ₽

 

Лот 285. Медаль в память 50-летия Императорского 
Московского общества сельского хозяйства. СПб монет-
ный двор, 1870 г. Медальер лиц. ст. В.В. Алексеев (на обрезе 
изображения Императора Александра II: В.А). Бронза; 
36,48 г. Диаметр 42,2 мм. Сохранность почти отличная. 
Смирнов# 706/б. Дьяков# 767.2 (N0). Довольно редкая. 
Надпись на об. ст. медали внутри венка (лат.): «ORA ET 
LABORA» (Молись и трудись).  25 000 ₽

 

Лот 286. 5 рублей 1873 года, СПБ-HI. Золото, 6,46  г. 
Сохранность очень хорошая, реставрация гурта и фраг-
ментов поля. ГМ# 19.1. Severin# 494. Уздеников# 0261 (•). 
Биткин# 21. Довольно редкие.  35 000 ₽
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Лот 287. 1 рубль 1876 года, СПБ-НI. Серебро, 20,60 г. 
Сохранность почти отличная, приятная патина, дефект 
кромки гурта. ГМ# 22.4. Severin# 3860 (•). Уздеников# 1910. 
Биткин# 89. 2 рубля по Петрову.  4000 ₽

 

Лот 288. 5 копеек 1877 года, СПБ-НI. Серебро, 0,79 г. 
Сохранность отличная, легкая чистка. ГМ#  23.11. 
Severin# 3861. Уздеников# 1931. Биткин# 278. Редкие. 5000 ₽

 

Лот 289. 1/4 копейки 1877 года, СПБ. Медь, 0,78 г. Сохран-
ность отличная. ГМ# 23.24. Brekke# 33. Уздеников# 3775. 
Биткин# 560.  6000 ₽

 

Лот 290. 1 рубль 1878 года, СПБ-HФ. Серебро, 20,51 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 24.3. Severin# 3889. 
Уздеников# 1933. Биткин# 92. 1 рубль 50 копеек по Пе-
трову.  5000 ₽

 

Лот 291. 1/2 копейки 1880 года, СПБ. Медь, 1,63  г. 
Сохранность очень хорошая. ГМ# 26.14. Brekke# 79. Узде-
ников# 3793. Биткин# 552.  500 ₽
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АЛЕКСАНДР III (1881–1894)

 
Лот 292. 5 копеек 1882 года, СПБ-НФ. Серебро, 0,87 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. ГМ# 1.24. Severin# 3915. 
Уздеников# 1972. Биткин# 141.  2000 ₽

 
Лот 293. 1 рубль 1883 года, ЛШ. «Коронационный». Чеканен по случаю коронования Императора Александра III 
в Москве. Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, UNC det, надчекан на канте реверса ГМ# 2.5. Severin# 3939. 
Уздеников# 4195. Биткин# 217. Казаков# 607.  30 000 ₽

 
Лот 294. 1 рубль 1883 года, ЛШ. «Коронационный». Чека-
нен по случаю коронования Императора Александра III 
в Москве. Серебро, 20,71 г. Сохранность очень хорошая, 
чистка. ГМ#  2.5. Severin#  3939. Уздеников#  4195. Бит-
кин# 217. Казаков# 606–608.  15 000 ₽

 
Лот 295. Жетон в память коронования Императора 
Александра III, 15 мая 1883 г. Неизвестное производство, 
1883 г. Бронза, позолота; 5,36 г. Диаметр 25,6 мм. Сохран-
ность очень хорошая. Руденко# 2037.17.  1000 ₽
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Лот 296. Жетон в память коронования Императора 
Александра  III и Императрицы Марии Федоровны, 
15 мая 1883 г. Российская Империя. Неизвестная мастер-
ская. Бронза; 6,10 г. Диаметр 26,0 мм. Сохранность очень 
хорошая. Руденко.2037.23 (R0).  1000 ₽

 

Лот 297. 1 рубль 1884 года, СПБ-АГ. Серебро, 20,67 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 3.3. Severin# 3948 (•). 
Уздеников# 1987 (—). Биткин# 45. Казаков# 616. Довольно 
редкий, 2 рубля по Петрову.  30 000 ₽

 

Лот 298. Жетон в память совершеннолетия Наследника 
Цесаревича и Великого Князя Николая Александро-
вича, 6 мая 1884 г. Российская империя. Бронза, позолота; 
7,85 г. Диаметр 27,7 мм. Сохранность почти отличная. 
Руденко# 2038.1 (R1). Довольно редкий.  1000 ₽

 

Лот 299. 1/2 копейки 1885 года, СПБ. Медь, 1,64 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, приятная патина, штем-
пельный блеск. ГМ# 3.26. Brekke# 18. Уздеников# 3820. 
Биткин# 195. Казаков# 640.  8500 ₽

 

Лот 300. 1/2 копейки 1885 года, СПБ. Медь, 1,62 г. Сохран-
ность очень хорошая, плотная патина. ГМ# 3.26. Brekke# 18. 
Уздеников# 3820. Биткин# 195. Казаков# 640.  1000 ₽
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Лот 301. 1 рубль 1886 года, АГ-АГ. Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, AU det, коллекция Казакова В. 
В. ГМ# 4.8. Severin# 3968. Уздеников# 2002. Биткин# 60. Казаков# 645.  60 000 ₽

 

Лот 302. 1/4 копейки 1887 года, СПБ. Медь, 0,81 г. Сохран-
ность отличная, приятная патина. ГМ# 5.14. Brekke# 73. 
Уздеников# 3829. Биткин# 210. Казаков# 681.  15 000 ₽

 

Лот 303. Медаль в память сооружения памятника 
Императору Александру  II в здании С.-Петербург-
ской биржи. СПб монетный двор, 1887 г. Медальеры: 
лиц. ст. — Л.Х. Штейнман по эскизу М.А. Чижова (внизу: 
СОЧ.ЧИЖОВЪ.Р.Л.Ш.), об. ст. — М.Я. Габе (без подписи). 
Бронза; 204,18 г. Диаметр 77,2 мм. Сохранность очень 
хорошая, следы мелких ударов и царапин. Смирнов# 929. 
Дьяков# 992.1 (R0).  5000 ₽

 
Лот 304. Медаль в память 50-летия Московской биржи. 
СПб монетный двор, 1889 г. Медальеры: лиц. ст. — А.А. 
Грилихес, сын (на обрезе изображения Императора Алек-
сандра III: А.Г.), об. ст. — А.Г. Грилихес, отец (на обрезе 
справа: А. ГРИЛИХЕСЪ ОТЕЦЪ Р.). Бронза; 136,39 г. Диа-
метр 64,9 мм. Сохранность почти отличная, небольшие 
следы коррозии, патина восстановлена. Смирнов# 960. 
Дьяков# 1024.1 (R0). .  7000 ₽

 
Лот 305. «Николас Сишенсневич, Кишинев». Жетон 
«15» универсальной экспозиции выставки в Париже 
1889 года. Медь, 2,36 г. Диаметр 21 мм. Сохранность очень 
хорошая, патина.  1000 ₽
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Лот 306. 5 копеек 1890 года, СПБ-АГ. Серебро, 0,82 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 6.22. Severin# 3992. 
Уздеников# 2039. Биткин# 150. Казаков# 729.  1500 ₽

 

Лот 307. 1/4 копейки 1890 года, СПБ. Медь, 0,82 г. Сохран-
ность отличная, красивая патина, штемпельный блеск. 
ГМ# 6.26. Brekke# 10 (•). Уздеников# 3841. Биткин# 213 (R). 
Казаков# 733. Редкие, 1 рубль по Ильину.  15 000 ₽

 

Лот 308. 1 рубль 1891 года, АГ-АГ. Об. ст.: цифры даты расставлены. Серебро, 19,61 г. Сохранность очень хорошая, 
мелкие царапины. ГМ# 7.3. Severin# 4005 (•). Уздеников# 2040. Биткин# 74. Казаков# 741.  7000 ₽

 

Лот 309. 1 рубль 1891 года, АГ-АГ. Об. ст.: цифры даты сближены. Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, 
AU det, коллекция Казакова В. В. ГМ# 7.3. Severin# 4005 (•). Уздеников# 2040. Биткин# 74. Казаков# 741*.  60 000 ₽
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Лот 310. 25 копеек 1892 года, АГ-АГ. Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGC, UNC DETAILS. ГМ# 7.18. 
Severin# 4007 (∸). Уздеников# 2049. Биткин# 95 (R1). Казаков# 764. Редкие.  100 000 ₽

 

Лот 311. 5 копеек 1892 года, СПБ-АГ. Серебро, 0,93 г. Со-
хранность очень хорошая, чистка. ГМ# 7.19. Severin# 4006. 
Уздеников# 2050. Биткин# 152. Казаков# 765.  2000 ₽

 

Лот 312. 1/2 копейки 1892 года, СПБ. Медь. Монета 
в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 63 BN. ГМ# 7.23. 
Brekke#  25. Уздеников#  3849. Биткин#  201. Каза-
ков# 769.  7000 ₽

 

Лот 313. 1/2 копейки 1892 года, СПБ. Медь, 1,64  г. 
Сохранность почти отличная. ГМ# 7.23. Brekke# 25. Узде-
ников# 3849. Биткин# 201. Казаков# 769.  1000 ₽

 

Лот 314. 1 рубль 1893 года, АГ-АГ. Серебро, 19,75  г. 
Сохранность очень хорошая. ГМ# 8.3. Severin# 4017 (•). 
Уздеников# 2051. Биткин# 77. Казаков# 778. Довольно 
редкий.  7000 ₽
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Лот 315. 1/2 копейки 1893 года, СПБ. Медь, 1,62 г. Сохранность отличная, патина, штемпельный блеск. ГМ# 8.13. 
Brekke# 26. Уздеников# 3854. Биткин# 202. Казаков# 788.  2000 ₽

     

Лот 316. Жетон Первой Всероссийской гигиенической выставки. Российская Империя. Фабрика ювелирных золо-
тых и серебряных изделий Э.К. Шуберта, 1893 г. Медальер А.А. Грилихес (слева внизу на пьедестале памятника — АГ). 
Алюминий; 3,10 г. Диаметр 28,0 мм. Сохранность отличная, жетон вложен в оригинальную коробочку-футляр фирмы Э.К. 
Шуберта. Аналог — см. Дьяков# 1083.3. В комплекте с коробочкой-футляром и в представленном качестве редкий. 50 000 ₽
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НИКОЛАЙ II (1894–1917)

 

Лот 317. 1/2 копейки 1895 года, СПБ. Лиц. ст.: вензель вверху с четырьмя лепестками. Медь, 1,68 г. Сохранность почти 
отличная, патина. Brekke# 13. Уздеников# 3865. Биткин# 266. Казаков# 20.  1000 ₽

 

Лот 318. 1 рубль 1896 года, АГ. «Коронационный». Чеканен по случаю коронования Императора Николая II в Москве. 
Серебро, 20,01 г. Сохранность отличная, приятная патина, небольшой дефект кромки гурта. Severin# 4035. Уздеников# 4197. 
Биткин# 322. Казаков# 53. Довольно редкий.  40 000 ₽
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Лот 319. 1 рубль 1896 года, АГ. «Коронационный». Чеканен 
по случаю коронования Императора Николая II в Москве. 
Серебро, 19,94 г. Сохранность почти отличная, зеркальное 
поле, коррозия по канту. Severin# 4035. Уздеников# 4197. 
Биткин# 322. Казаков# 53. Довольно редкий.  40 000 ₽

 

Лот 320. 1 рубль 1896 года, АГ. «Коронационный». Чеканен 
по случаю коронования Императора Николая II в Москве. 
Серебро, 19,97 г. Сохранность почти отличная, чистка. 
Severin# 4035. Уздеников# 4197. Биткин# 322. Казаков# 53. 
Довольно редкий.  30 000 ₽

 

Лот 321. 25 копеек 1896 года, АГ. Серебро, 4,98  г. 
Сохранность очень хорошая, чистка, штемпельный 
блеск. Severin# 4029. Уздеников# 2073. Биткин# 96. Каза-
ков# 44.  10 000 ₽

 

Лот 322. 15 рублей 1897 года, АГ-АГ. Лиц. ст.: за обрез 
шеи заходят две буквы. Золото, 12,91 г. Сохранность очень 
хорошая, чистка. Severin# 559. Уздеников# 0321 (•). Бит-
кин# 1 (R). Казаков# 66.  80 000 ₽

 

Лот 323. 15 рублей 1897 года, АГ-АГ. Лиц. ст.: за обрез шеи 
заходят три буквы. Золото. Монета в пластиковой капсуле 
(слабе) РCGS, XF 45. Severin# 562 (•). Уздеников# 0321 (•). 
Биткин# 2. Казаков# 63.  60 000 ₽

 

Лот 324. 7 рублей 50 копеек 1897 года, АГ-АГ. Лиц. ст.: 
узкий кант, выпуклый чекан. Золото, 6,44 г. Сохранность 
отличная, зеркальный штемпельный блеск, мелкие цара-
пины. Severin# 557. Уздеников# 0324 (•). Биткин# 17. 
Казаков# 67.  40 000 ₽
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Лот 325. 5 рублей 1897 года, АГ. Лиц. ст.: голова меньше, 
выступающий кант узкий. Золото, 4,27 г. Сохранность 
очень хорошая, чистка. Severin# 556. Уздеников# 0325. 
Биткин# 18. Казаков# 74.  20 000 ₽

 

Лот 326. 1 рубль 1897 года, АГ-АГ. Серебро, 19,79  г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. Severin# 4043. Узде-
ников# 2076. Биткин# 41. Казаков# 76.  2000 ₽

 

Лот 327. 1 рубль 1897 года, АГ- две звездочки на гурте, 
Брюссельский монетный двор. Об. ст. шт.: буквы без ниж-
них планок. Серебро, 19,70 г. Сохранность очень хорошая, 
чистка, износ. Severin# 4044. Уздеников# 2078. Биткин# 203. 
Казаков# 78.  30 000 ₽

 

Лот 328. 1 рубль 1897 года, АГ-две звездочки. Брюссель-
ский монетный двор. Серебро. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) ННР, AU det, коллекция Казакова В. В. 
Severin#  4044. Уздеников#  2078. Биткин#  203. Каза-
ков# 78.  50 000 ₽

 

Лот 329. 1 рубль 1897 года, АГ- две звездочки на гурте, 
Брюссельский монетный двор. Серебро, 19,79 г. Сохран-
ность очень хорошая. Severin# 4044. Уздеников# 2078. 
Биткин# 203. Казаков# 78.  2000 ₽

 

Лот 330. 1/4 копейки 1897 года, СПБ. Медь, 0,83 г. Со-
хранность почти отличная, штемпельный блеск, засечки. 
Brekke# 4. Уздеников# 3876. Биткин# 296. Казаков# 97. 2000 ₽
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Лот 331. 5 рублей 1898 года, АГ. Лиц. ст.: голова меньше, 
выступающий кант узкий. Золото, 4,28 г. Сохранность от-
личная, штемпельный блеск. Severin# 563. Уздеников# 0328. 
Биткин# 20. Казаков# 109.  20 000 ₽

 

Лот 332. 5 рублей 1898 года, АГ. Лиц. ст.: голова меньше, 
выступающий кант узкий. Золото, 4,30 г. Сохранность от-
личная, штемпельный блеск. Severin# 563. Уздеников# 0328. 
Биткин# 20. Казаков# 109.  20 000 ₽

 

Лот 333. 5 рублей 1898 года, АГ. Лиц. ст.: голова меньше, 
выступающий кант узкий. Золото, 4,30 г. Сохранность 
отличная. Severin#  563. Уздеников#  0328. Биткин#  20. 
Казаков# 109.  20 000 ₽

 

Лот 334. 5 рублей 1898 года, АГ. Лиц. ст.: голова меньше, 
выступающий кант узкий. Золото, 4,27 г. Сохранность 
почти отличная, чистка. Severin# 563. Уздеников# 0328. 
Биткин# 20. Казаков# 109.  32 500 ₽

 

Лот 335. 5 рублей 1898 года, АГ. Лиц. ст.: голова меньше, 
выступающий кант узкий. Золото. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) NGC, MS 63. Severin# 563. Уздеников# 0328. 
Биткин# 20. Казаков# 109.  20 000 ₽

 

Лот 336. 1 рубль 1898 года, АГ-АГ. Серебро, 19,93  г. 
Сохранность отличная, лёгкая патина. Severin#  4050. 
Уздеников# 2086. Биткин# 43. Казаков# 114.  5000 ₽
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Лот 337. 1/2 копейки 1898 года, СПБ. Медь, 1,65 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск, патина. Brekke# 17. 
Уздеников# 3880. Биткин# 294. Казаков# 129.  1000 ₽

 

Лот 338. 10 рублей 1899 года, АГ-АГ. Золото, 8,55  г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. Severin# 569. Узде-
ников# 0331. Биткин# 4. Казаков# 149.  40 000 ₽

 

Лот 339. 10 рублей 1899 года, АГ-АГ. «Советский чекан». 
Лиц. ст.: малая голова, выступающий кант шире. В гуртовой 
надписи, буквы «А Г» большего размера, буква «Г» с длин-
ной верхней гастой. Золото, 8,61 г. Сохранность отлич-
ная, штемпельный блеск. Severin# 569. Уздеников# 0331. 
Биткин# 4. Казаков# 149. ФедоринVI, Приложение, С.494, 

# 9.  50 000 ₽

 

Лот 340. 10 рублей 1899 года, АГ-ФЗ. В гуртовой над-
писи нет разделяющей точки и скобки. Золото, 8,58 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. Severin# 568. Узде-
ников# 0333. Биткин# 6. Казаков# 153.  45 000 ₽

 

Лот 341. 5 рублей 1899 года, ФЗ. Золото, 4,30 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. Severin# 566. Узде-
ников# 0335. Биткин# 24. Казаков# 158.  20 000 ₽

 

Лот 342. 5 рублей 1899 года, ФЗ. Золото, 4,29 г. Сохранность 
почти отличная, штемпельный блеск, чистка. Severin# 566. 
Уздеников# 0335. Биткин# 24. Казаков# 158.  20 000 ₽

 

Лот 343. 5 рублей 1899 года, ФЗ. Золото, 4,29 г. Сохран-
ность почти отличная. Severin# 566. Уздеников# 0335. 
Биткин# 24. Казаков# 158.  20 000 ₽
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Лот 344. 5 рублей 1899 года, ФЗ. Золото, 4,27 г. Сохран-
ность почти отличная, чистка. Severin#  566. Уздени-
ков# 0335. Биткин# 24. Казаков# 158.  20 000 ₽

 

Лот 345. 5 рублей 1899 года, ЭБ. Золото, 4,27 г. Последняя 
цифра даты сильно отставлена. Сохранность почти отлич-
ная, чистка. Severin# 565. Уздеников# 0334. Биткин# 23. 
Казаков# 159.  20 000 ₽

 

Лот 346. 1/4 копейки 1899 года, СПБ. Медь, 0,78  г. 
Сохранность отличная, лёгкая патина, штемпельный 
блеск. Brekke# 6. Уздеников# 3886. Биткин# 310. Каза-
ков# 196.  4000 ₽

 

Лот 347. 1/4 копейки 1899 года, СПБ. Медь, 0,79 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. Brekke# 6. Уздени-
ков# 3886. Биткин# 310. Казаков# 196.  2000 ₽

 

Лот 348. Жетон в память 75-летия Лодзинского стрел-
кового общества, 12/24–13/25 июня 1899 г. Неизвестное 
производство, 1899 г. Бронза; 14,81 г. Диаметр 30,6 мм. 
Сохранность почти отличная.  3000 ₽

 

Лот 349. 10 рублей 1900 года, АГ-ФЗ. Лиц. ст.: тип пре-
дыдущих лет, выступающий кант шире, плоский чекан. 
Золото, 8,60 г. Сохранность очень хорошая, штемпель-
ный блеск. Severin# 71. Уздеников# 0337. Биткин# 7. Каза-
ков# 201.  45 000 ₽
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Лот 350. 5 рублей 1900 года, ФЗ. Золото, 4,30 г. Сохран-
ность почти отличная, дефект кромки гурта. Severin# 570. 
Уздеников# 0338. Биткин# 26. Казаков# 203.  20 000 ₽

 

Лот 351. 1 рубль 1900 года, АГ-ФЗ. Серебро, 19,67  г. 
Сохранность очень хорошая. Severin# 4080 (•). Уздени-
ков# 2111. Биткин# 51. Казаков# 204.  3000 ₽

 

Лот 352. 10 рублей 1901 года, АГ-ФЗ. Золото, 8,60  г. 
Сохранность почти отличная, штемпельный блеск, 
чистка. Severin# 574. Уздеников# 0339. Биткин# 8. Каза-
ков# 220.  40 000 ₽

 

Лот 353. 10 рублей 1901 года, АГ-ФЗ. Золото, 8,58  г. 
Сохранность очень хорошая, штемпельный блеск, 
чистка. Severin# 574. Уздеников# 0339. Биткин# 8. Каза-
ков# 220.  50 000 ₽

 

Лот 354. 5 рублей 1901 года, ФЗ. Золото, 4,31 г. Сохранность 
почти отличная, штемпельный блеск, чистка. Severin# 572. 
Уздеников# 0341. Биткин# 27. Казаков# 222.  20 000 ₽

 

Лот 355. 1 рубль 1901 года, АГ-ФЗ. Лиц. ст.: портрет 
образца 1900  г. Серебро, 19,91  г. Сохранность очень 
хорошая. Severin# 4093 (•). Уздеников# 2117. Биткин# 53. 
Казаков# 224.  5000 ₽
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Лот 356. 5 копеек 1901 года, СПБ-ФЗ. Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGС, MS 66. Severin# 4081. 
Уздеников# 2128. Биткин# 176. Казаков# 242.  45 000 ₽

 

Лот 357. 10 рублей 1902 года, АГ-АР. Золото, 8,60  г. 
Сохранность почти отличная, штемпельный блеск, 
чистка. Severin# 577. Уздеников# 0343. Биткин# 10. Каза-
ков# 251.  40 000 ₽

 

Лот 358. 10 рублей 1902 года, АГ-АР. Золото, 8,57  г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. Severin# 577. Узде-
ников# 0343. Биткин# 10. Казаков# 251.  50 000 ₽

 

Лот 359. 5 рублей 1902 года, АР. Золото, 4,31 г. Сохранность 
почти отличная, штемпельный блеск, чистка. Severin# 576. 
Уздеников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽

 

Лот 360. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 65. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽
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Лот 361. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 66. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽

 

Лот 362. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 65. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽

 

Лот 363. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 64. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽

 

Лот 364. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 66. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽

 

Лот 365. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 65. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽

 

Лот 366. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 65. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽
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Лот 367. 5 рублей 1902 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) РCGS, MS 65. Severin# 576. Узде-
ников# 0344. Биткин# 29. Казаков# 252.  20 000 ₽

 

Лот 368. Медаль в память 100-летия Министерства 
финансов. СПб монетный двор, 1902 г. Медальер А.Ф. Ва-
сютинский (об. ст. — слева на линии обреза изображения: 
АВ.). Бронза; 129,63 г. Диаметр 64,0 мм. Сохранность почти 
отличная. Смирнов# 1252. Дьяков# 1351.1 (R1).  15 000 ₽

 

Лот 369. 10 рублей 1903 года, АГ-АР. Золото, 8,58  г. 
Сохранность почти отличная, штемпельный блеск, 
чистка. Severin# 580. Уздеников# 0345. Биткин# 11. Каза-
ков# 267.  40 000 ₽

 

Лот 370. 10 рублей 1903 года, АГ-АР. Золото, 8,59 г. Со-
хранность почти отличная, штемпельный блеск, мелкие 
царапины. Severin# 580. Уздеников# 0345. Биткин# 11. 
Казаков# 267.  40 000 ₽

 

Лот 371. 5 рублей 1903 года, АР. Золото, 4,30 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. Severin# 579. Узде-
ников# 0346. Биткин# 30. Казаков# 268.  30 000 ₽

 

Лот 372. 5 рублей 1903 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 65. Severin# 579. Узде-
ников# 0346. Биткин# 30. Казаков# 268.  20 000 ₽
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Лот 373. 5 рублей 1903 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 65. Severin# 579. Узде-
ников# 0346. Биткин# 30. Казаков# 268.  20 000 ₽

 

Лот 374. 5 рублей 1903 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 64. Severin# 579. Узде-
ников# 0346. Биткин# 30. Казаков# 268.  20 000 ₽

 

Лот 375. 5 рублей 1904 года, АР. Золото, 4,30 г. Сохран-
ность почти отличная, штемпельный блеск. Severin# 581. 
Уздеников# 0348. Биткин# 31. Казаков# 282.  30 000 ₽

 

Лот 376. 5 рублей 1904 года, АР. Золото. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGС, MS 66. Severin# 581. Узде-
ников# 0348. Биткин# 31. Казаков# 282.  20 000 ₽

   

Лот 377. Медаль в память 50-летия Русского общества 
пароходства и торговли. СПб монетный двор, 1907 г. 
Медальер А.А. Грилихес (сын) (на обрезе изображения 
Николая II: А.А.Г.). Бронза; 108,17 г. Диаметр 69,7 мм. Со-
хранность почти отличная, медаль вложена в оригиналь-
ную коробку. Смирнов# 1364. Дьяков# 1436.1 (R0). 10 000 ₽

 
Лот 378. Жетон в память основания первой рус-
ской специально нумизматической фирмы «Монеты 
и Медали» в С.-Петербурге. Российская Империя, 1907 г. 
Неизвестная мастерская. Медно-никелевый сплав; 12,84 г. 
Диаметр 30,1 мм. Сохранность очень хорошая. Довольно 
редкий.  10 000 ₽
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Лот 379. Жетон в память открытия первой русской спе-
циально нумизматической фирмы «Монеты и Медали» 
в С.-Петербурге. Российская Империя, 1907 г. Неизвест-
ная мастерская. Медно-никелевый сплав. Диаметр 30 мм. 
Сохранность отличная. Жетон в пластиковой капсуле 
(слабе) Национального нумизматического реестра, MS 
63. Довольно редкий.  20 000 ₽

 
Лот 380. Жетон в память 15-летия супружества Ивана 
Михайловича и Александры Дмитриевны Холодков-
ских. Российская Империя, 1907 г. Неизвестная мастер-
ская. Медно-никелевый сплав; 13,57 г. Диаметр 30,0 мм. 
Зверев С.В. Российские нумизматы конца XIX — начала 
XX в.: И.М. Холодковский (1866–1931) // Петербургский 
коллекционер. 2012. № 4 (72). С. 26–30. Сохранность почти 
отличная, на бортиках — следы небольших ударов. Редкий.
Холодковский Иван Михайлович (9.1.1866, Гродно — 1931, 
Ленинград), известный собиратель-нумизмат, археолог, редактор 
журнала «Старая Монета», основатель Специально-нумизматиче-
ской фирмы в С.-Петербурге «Монеты и Медали» (1907 г.), автор 
многих книг и журнальных статей по истории и нумизматике. 
Внук саратовского вице-губернатора Павла Дмитриевича Холод-
ковского, сын пермского лесничего Михаила Павловича Холод-
ковского. Окончил Лисинское Лесное училище (1882–1886 гг.). 
По окончании училища был направлен на воинскую службу в 7-й 
пехотный Ревельский полк, который дислоцировался в Казани. 
После службы в армии работал лесничим в Ковенской губ. , 
в Пермской губ. , в Сувалкской губ. в Царстве Польском. В 1908 г. 
уволился со службы с должности начальника хозяйственного 
отделения Сувалкско-Ломжинского управления и переехал из 
Польши в С.-Петербург. С 1908 г. по 1916 г. работал в С.-Петер-
бургской Землеустроительной комиссии в качестве ревизора 
землеустроительных работ и одновременно преподавал в Лисин-
ском Лесном училище. С 1904 г. по 1913 г. сотрудничал с Лисин-
ским лесничеством. Внес вклад в дело лесоустройства Россий-
ской Империи. В результате деятельности в этой области был 
утвержден членом-корреспондентом Императорской Академии 
наук и корреспондентом Николаевской Главной физической 
обсерватории, а также оформлен пожизненным членом Ураль-
ского Общества любителей естествознания. Во второй половине 
1916 г. избран действительным членом Российского общества 
нумизматов. Был женат (с 26.4.1892 г.) на Александре Дмитри-

евне Тютневой (1866–1948); у них дети: Елена, Екатерина, Ольга 
и Николай. Похоронен на Никольском кладбище Свято-Троицкой 
Александро-Невской лавры.  30 000 ₽

 

Лот 381. 15 копеек 1908 года, СПБ-ЭБ. Серебро. Монета 
в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 66. Severin# 4132. 
Уздеников# 2167. Биткин# 134. Казаков# 344.  12 000 ₽

 

Лот 382. Для Финляндии. 1 марка 1908 года, L. Серебро. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 64. Уздени-
ков# 4799. Биткин# 400 (R). Holmasto99# 491. Казаков# 353. 
Довольно редкая.  25 000 ₽

 

Лот 383. 10 рублей 1909 года, АГ-ЭБ. Золото, 8,61  г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск, чистка. 
Severin# 589 (•). Уздеников# 0352 (—). Биткин# 14 (R). 
Казаков# 359. Довольно редкие.  40 000 ₽
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Лот 384. 10 рублей 1909 года, АГ-ЭБ. Золото, 8,61 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка, царапины. Severin# 589 (•). 
Уздеников# 0352 (—). Биткин# 14 (R). Казаков# 359. До-
вольно редкие.  80 000 ₽

 

Лот 385. 10 рублей 1911 года, АГ-ЭБ. Золото, 8,62 г. Со-
хранность отличная, штемпельный блеск. Severin# 593 (•). 
Уздеников# 0356 (•). Биткин# 16. Казаков# 393.  40 000 ₽

 

Лот 386. 10 рублей 1911 года, АГ-ЭБ. Золото, 8,60 г. Со-
хранность почти отличная, штемпельный блеск, чистка. 
Severin# 593 (•). Уздеников# 0356 (•). Биткин# 16. Каза-
ков# 393.  45 000 ₽

 

Лот 387. 10 копеек 1911 года, СПБ-ЭБ. Серебро, 1,73 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Severin# 4148. 
Уздеников# 2185. Биткин# 163. Казаков# 399.  1000 ₽

 

Лот 388. Жетон на учреждение Российского общества 
нумизматов, 8 марта 1911 г. С.-Петербург, 1912 г. Мастер-
ская А.Ф. Жакара (без подписи). Бронза; 15,80 г. Диаметр 
35,5 мм. Сохранность почти отличная. Дьяков# 1524.1 (R1). 
Заворотная Л.А. Деятельность Российского общества ну-
мизматов. 1911–1918 гг. (к 85-летию со дня основания) 
// Монета. Международный нумизматический альманах. 
Вып. 4. Вологда, 1996. С.27. Довольно редкий.
Российское общество нумизматов (РОН) — общественная 
организация нумизматов Санкт-Петербурга. Устав общества 
был утвержден 8 марта 1911 г. В Уставе говорилось: «Общество 
имеет целью содействовать объединению лиц, интересующихся 
собиранием русских монет, медалей и жетонов, а также облегчать 
для них приобретение таковых и предостерегать от покупки 
фальсификаций». Общество имело небольшой численный 
состав, за период его деятельности с 1911 по 1917 гг. членами 
общества стали 60 человек. Публикации РОН не содержали науч-
ного анализа нумизматических памятников, а носили чисто 
практический характер, ориентированный на коллекционеров. 
Существовало общество за счет членских взносов, от продажи 
своих Протоколов, благотворительных жетонов, выполненных 
по заказу общества, а также комиссионной продажи монет. По 
сохранившимся документам последний аукцион РОН состоялся 
31 марта 1918 г. В 1918 г. вышел ряд постановлений правитель-
ства, по которым частное коллекционирование в России было 
запрещено, и общество прекратило существование. (Заворотная, 
с.19–36).  15 000 ₽
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Лот 389. 1 рубль 1912 года, АГ-ЭБ. Серебро, 19,99 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск, дефект кромки гурта. 
Severin# 4162. Уздеников# 2187. Биткин# 66. Казаков# 416.  10 000 ₽

 

Лот 390. 1 рубль 1912 года, АГ-ЭБ. Серебро, 20,01 г. Сохранность отличная, приятный штемпельный блеск, небольшой 
дефект кромки гурта. Severin# 4162. Уздеников# 2187. Биткин# 66. Казаков# 416.  20 000 ₽

 

Лот 391. 50 копеек 1912 года, АГ-ЭБ. Серебро, 10,00 г. 
Сохранность почти отличная, чистка. Severin# 4161. Узде-
ников# 2188. Биткин# 91. Казаков# 417.  2400 ₽

 

Лот 392. 50 копеек 1912 года, АГ-ЭБ. Серебро, 9,97 г. 
Сохранность почти отличная, чистка. Severin# 4161. Узде-
ников# 2188. Биткин# 91. Казаков# 417.  10 000 ₽
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Лот 393. 50 копеек 1912 года, АГ-ЭБ. Серебро, 9,98 г. 
Сохранность почти отличная, штемпельный блеск. 
Severin#  4161. Уздеников#  2188. Биткин#  91. Каза-
ков# 417.  15 000 ₽

 

Лот 394. 20 копеек 1912 года, СПБ-ЭБ. Серебро, 3,54 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Severin# 4159. 
Уздеников# 2189. Биткин# 112. Казаков# 418.  1300 ₽

 

Лот 395. 15 копеек 1912 года, СПБ-ЭБ. Серебро, 2,75 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Severin# 4157. 
Уздеников# 2191. Биткин# 137. Казаков# 420.  1000 ₽

 

Лот 396. 1 рубль 1913 года, АГ-ВС. Чеканен в память 
300-летия царствования Дома Романовых. Лиц. ст.: плоский 
чекан. Серебро, 19,96 г. Сохранность отличная, штемпель-
ный блеск. Severin# 4179. Уздеников# 4201. Биткин# 335. 
Казаков# 453.  12 000 ₽

 

Лот 397. 1 рубль 1913 года, АГ-ВС. Чеканен в память 
300-летия царствования дома Романовых. Лиц. ст.: 
выпуклый чекан. Серебро, 19,98 г. Сохранность отлич-
ная, штемпельный блеск. Severin# 4180. Уздеников# 4201. 
Биткин# 336. Казаков# 454.  20 000 ₽

 

Лот 398. 50 копеек 1913 года, АГ-ВС. Серебро, 10,97 г. 
Сохранность очень хорошая, патина, штемпельный 
блеск. Severin# 4176. Уздеников# 2198. Биткин# 93. Каза-
ков# 440.  15 000 ₽
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Лот 399. 50 копеек 1913 года, АГ-ВС. Серебро, 9,97 г. 
Сохранность очень хорошая, царапины. Severin# 4176. 
Уздеников# 2198. Биткин# 93. Казаков# 440.  1000 ₽

 

Лот 400. 50 копеек 1913 года, АГ-ЭБ. Серебро, 
9,93  г. Сохранность почти отличная, плотная патина. 
Severin# 4175 (∸). Уздеников# 2197 (—). Биткин# 92. Каза-
ков# 439. Редкие.  5000 ₽

 

Лот 401. 50 копеек 1914 года, АГ-ВС. Лиц. ст.: плоский чекан, выступающий кант узкий. Серебро, 9,94 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. Severin# 4185 (•). Уздеников# 2208. Биткин# 94 (R). Казаков# 462.  27 000 ₽
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Лот 402. Медаль в память 15-летия Нумизматико-археологической деятельности А.Ф. Эльтермана. Российская 
Империя, 1914 г. Медальер З. Дрейден (об. ст — справа внизу: ГРАВ. З.ДРЕЙДЕНЪ). Бронза; 33,42 г. Диаметр 42,5 мм. 
Дьяков# 1580.1 (R3). Сохранность почти отличная, неровности патины. Редкий.  30 000 ₽

 

Лот 403. 10 копеек 1915 года, ВС. Об. ст.: плоский бант под 
цифрами даты. Серебро. Монета в пластиковой капсуле 
(слабе) ННР, MS63, коллекция Казакова В. В. Severin# 4191. 
Уздеников# 2216. Биткин# 168. Казаков# 482.  2000 ₽

 

Лот 404. 5 копеек 1915 года, ВС. Серебро, 0,89 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. Severin#  4190. Уздени-
ков# 2217. Биткин# 192. Казаков# 483.  2000 ₽

 

Лот 405. 1/2 копейки 1915 года. Медь, 1,60 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск, приятная патина. 
Brekke#  26. Уздеников#  3948. Биткин#  275. Каза-
ков# 487.  2000 ₽

 

Лот 406. Медаль в память 50-летия Петроградского 
городского общества взаимного от огня страхования. 
Петроград, 1915 г. Мастерская (ателье) А.Ф. Жакара (об. 
ст. — слева внизу: А.Жаkаръ). Бронза, 316,28 г. Диаметр 
78,6 мм. Сохранность очень хорошая, следы небольших 
ударов и чистки. Редкая.  5000 ₽
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Лот 407. Жетон 50 копеек н/д, «Ст. Зиновьевское им. Гр. А. 
Ф. Толстой». Латунь, 3,48 г. Формат 25х21 мм. Сохранность 
отличная.  1000 ₽

 

Лот 408. Платежный жетон трактира «Братья Соко-
ловы». 15 копеек, н/д. Латунь, 3,28 г. Сохранность очень 
хорошая. Тункель# нет. Редкий. В каталоге А. В. Тункеля 
упоминается подобный жетон с номиналом 10 копеек, 

# 708.  1000 ₽

 

Лот 409. Платежный жетон 20 копеек «Лавка / * А. А. * 
Генце». Бронза, 2,92 г. Фигурный прямоугольник со скруг-
ленными углами, 26х21 мм. Сохранность очень хорошая, 
коррозия. Тункель# нет. Довольно редкий. В каталоге Тун-
келя упоминается подобный жетон с номиналом 50 копеек, 

# 388.  1000 ₽

 

Лот 410. «В. В. Аверин», в г. Плес. Платежный жетон 
1 копейка. Латунь, 5,34 г. Диаметр 28,5 мм. Сохранность 
очень хорошая. Тункель# нет. Редкий.  1000 ₽

 

Лот 411. «И. М. Алексеев». Платежный жетон 2 рубля. 
Белый металл, 8,00 г. Диаметр 30 мм. Сохранность очень 
хорошая. Тункель# нет. Редкий.  1000 ₽

 

Лот 412. Платежный жетон спичечной фабрики Казу-
ровых в Пензенской губернии, Нижне-Ломовский уезд 
Кувак-Никольской волости. Деревня Афонасьевка. «1» 
н/д. Латунь, 2,49 г. Односторонний. Сохранность очень 
хорошая, травление.  1000 ₽

 

Лот 413. Платежный жетон спичечной фабрики Казу-
ровых в Пензенской губернии, Нижне-Ломовский уезд 
Кувак-Никольской волости. Деревня Афонасьевка. «10» 
н/д. Латунь, 2,50 г. Односторонний. Сохранность очень 
хорошая, травление.  1000 ₽
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Лот 414. Бакинское Общественное Собрание «Б. О С. 
П.Г.». 20 копеек. Белый металл, 4,38 г. Прямоугольник, 
со скошенными углами, 23х22 мм. Сохранность очень 
хорошая. Тункель# 439. Редкий.  1000 ₽

 

Лот 415. Бакинское Общественное Собрание «Б. О С. 
П.Г.». 50 копеек. Белый металл, 5,58 г. Фигурный, четыр-
надцатилепестковая розетка, диаметр 28 мм. Сохранность 
очень хорошая. Тункель# 40. Редкий.  1000 ₽

 

Лот 416. Водоразборный жетон Владимирской Город-
ской Управы, В.Г.У. «5 ведер» Г.В. Латунь, 6,65 г. Диаметр 
30 мм. Сохранность очень хорошая.  1000 ₽

 

Лот 417. Жетон «Водопроводная марка О.Г.У. (Орлов-
ская Городская Управа) 6 к.». Гурт рубчатый. Латунь, 
11,72 г. Диаметр 33 мм. Сохранность очень хорошая. 1000 ₽

 

Лот 418. Ресторан «Метрополь» в Москве. Жетон 5 руб-
лей «Гостинница». Латунь, 9,53 г. Размер, шестигранник, 
36х32 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# 589. 
Довольно редкий.  1000 ₽

 

Лот 419. Ресторан «Метрополь» в Москве. Жетон 
5 рублей «Гостинница». Латунь, 9,50 г. Формат 36х32 мм. 
Сохранность почти отличная, штемпельный блеск. Тун-
кель# 589. Довольно редкий.  2000 ₽
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Лот 420. Платежный жетон Дайханской конторы 
в Мургабском Государевом имении (Горно-Бадахшан-
ская автономная область), 10 копеек н/д. Односторон-
ний. Латунь, 5,12 г. Сохранность отличная, штемпельный 
блеск. Тункель# 178. Редкий.  1000 ₽

 

Лот 421. Жетон 1 рубль н/д трактира «Добрый приют», 
г. Белев, Тульская губерния. Латунь, 8,22 г. Диаметр 30 мм. 
Сохранность очень хорошая. Тункель# 194.  1000 ₽

 

Лот 422. Жетон 2 рубля н/д трактира «Добрый приют», 
г. Белев, Тульская губерния. Латунь, 11,03 г. Диаметр 35 мм. 
Сохранность очень хорошая. Тункель# 195.  1000 ₽

 

Лот 423. Жетон 20 (копеек) н/д трактира «Добрый 
приют», г. Белев, Тульская губерния. Латунь, 2,54 г. Диаметр 
23 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# нет.  1000 ₽

 

Лот 424. «А. О. Ерибеков». Платежный жетон 20 копеек. 
Белый металл, 5,02 г. Диаметр 28 мм. Сохранность очень 
хорошая. Тункель# 214.  1000 ₽

 

Лот 425. Торговый Дом И. В. Зимин с сыновьями. 
Платежный жетон 10 копеек. Белый металл, 3,62  г. 
Диаметр 21 мм. Сохранность очень хорошая, коррозия. 
Тункель# 227а. Редкий.  1000 ₽
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Лот 426. «К. (асса) Сс. (удного) Б. (анка) в Москве». 
Марка № … 5 копеек». Платежный жетон 15 копеек. 
Латунь, 2,94 г. Диаметр 22 мм. Сохранность очень хорошая. 
Тункель# 377. Редкий.  1000 ₽

 

Лот 427. Платежный жетон трактира братьев А. Е. 
и М. Е. Кашыриных в Москве. 10 копеек. Латунь, 3,13 г. 
Сохранность хорошая. Тункель# 288а.  1000 ₽

 

Лот 428. Трактир А. Е. Кашырина, Москва. Платежный 
жетон 25 копеек. Бронза, 4,20 г. Фигурный, шестнадцати-
лепестковая розетка, диаметр 28 мм. Сохранность очень 
хорошая. Тункель# 291.  1000 ₽

 

Лот 429. Константиновская артель. Жетон 10 копеек н/д. 
Белый металл, 2,17 г. Диаметр 17,5 мм. Тункель# 342. 1000 ₽

 

Лот 430. Константиновская артель. Жетон 25 копеек н/д. 
Белый металл, 4,72 г. Диаметр 23 мм. Тункель# 343.  1000 ₽

 

Лот 431. Константиновская артель. Жетон 75 копеек 
н/д. Белый металл, 6,73 г. Диаметр 26 мм. Тункель# нет. 1000 ₽

 

Лот 432. Жетон Кренгольмской мануфактуры, г. Нарва. 
Марка КМ, 4 фунта кислосладкого хлеба. Медь, 4,18 г. 
Диаметр 27 мм. Сохранность очень хорошая, вверху круг-
лое отверстие.
В 1856 г. было основано акционерное общество Кренгольм-
ские мануфактуры. Крупный акционер Людвиг Кнооп купил 
у Нарвского купца Судхова под новую фабрику остров Кренгольм. 
30 апреля 1857 г. на острове был заложен первый промышлен-
ный корпус. Строительство продвигалось быстро, поскольку 
10 декабря 1858 г. были запущены первые 8 тысяч прядильных 
машин. К 1862 г. был построен и запущен весь первоначальный 
корпус. У мануфактуры имелись магазины, где в годы неурожая 
цены на продукты держались на приемлемом уровне. Начиная 
с 1893 г. на Кренгольме работала собственная пекарня. Печение 
и продажа кислосладкого и белого хлеба введены с 1895 г. Кара-
ваи хлебов взвешивались с расчетом, чтобы печеные хлеба, по 
их охлаждении, имели: ржаные по 8 фунтов, кислосладкие — по 
4 фунта, и белые — по 2 и по 4 фунта.  1000 ₽
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Лот 433. Жетон Кренгольмской мануфактуры, г. Нарва. 
Марка КМ, 8 фунтов черного хлеба. Белый металл, 5,06 г. 
Диаметр 27 мм. Сохранность очень хорошая, вверху круг-
лое отверстие.
В 1856 г. было основано акционерное общество Кренгольм-
ские мануфактуры. Крупный акционер Людвиг Кнооп купил 
у Нарвского купца Судхова под новую фабрику остров Кренгольм. 
30 апреля 1857 г. на острове был заложен первый промышлен-
ный корпус. Строительство продвигалось быстро, поскольку 
10 декабря 1858 г. были запущены первые 8 тысяч прядильных 
машин. К 1862 г. был построен и запущен весь первоначальный 
корпус. У мануфактуры имелись магазины, где в годы неурожая 
цены на продукты держались на приемлемом уровне. Начиная 
с 1893 г. на Кренгольме работала собственная пекарня. Печение 
и продажа кислосладкого и белого хлеба введены с 1895 г. Кара-
ваи хлебов взвешивались с расчетом, чтобы печеные хлеба, по 
их охлаждении, имели: ржаные по 8 фунтов, кислосладкие — по 
4 фунта, и белые — по 2 и по 4 фунта.  1000 ₽

 

Лот 434. Товарный жетон «Г. П. Ларин» (Амурская 
область) 20 фунтов мяса. Белый металл, 8,42 г. Диаметр 
27,5 мм. Сохранность хорошая, коррозия. Редкий.
Золотопромышленник Глеб Петрович Ларин происходил из 
крестьян Рязанской губернии. Известно, что уже в возрасте 
26 лет он был причислен в купцы 2-й гильдии, а затем и 1-й 
гильдии. В 1876 году Глеб Петрович становится управляющим 
приисками Верхне- Амурской компании, одной из первых 
золотопромышленных компаний на территории нынешней 
Амурской области. В 1900 году он берет в аренду некоторые 
прииски с золотоносными участками в аренду, а затем при-
обретает их в собственность. Товарные жетоны на мясо и хлеб 
выпущенные Г. П. Лариным предназначались для защиты рабо-
чих приисков от «хищников» и «спиртоносов», которые были 
настоящим бичом для золотопромышленников того времени. 
Выдавая своим рабочим данные жетоны, а не наличные, Ларин 
тем самым перекрывал дорогу подпольным торговцам спиртом, 
так как рабочие не могли рассчитываться с ними жетонами, а 
«хищники»-перекупщики не могли покупать за наличные про-
дукты в приисковых лавках, принимающих только товарные 
жетоны.  1000 ₽

 

Лот 435. Платежный жетон спичечной фабрики Казу-
ровых в Пензенской губернии, Нижне-Ломовский уезд 
Кувак-Никольской волости. Деревня Макаровка. «1» 
н/д. Латунь, 2,58 г. Односторонний. Сохранность очень 
хорошая, травление.  1000 ₽

 

Лот 436. Платежный жетон спичечной фабрики Казу-
ровых в Пензенской губернии, Нижне-Ломовский уезд 
Кувак-Никольской волости. Деревня Макаровка. «10» 
н/д. Латунь, 2,57 г. Односторонний. Сохранность очень 
хорошая, травление.  1000 ₽

 

Лот 437. Водоразборный жетон Оренбургская Город-
ская Управа (О.Г.У.) «Марка для воды». Герб города 
и буквы меньше. Латунь, 10,15 г. Диаметр 32 мм. Сохран-
ность очень хорошая.  1000 ₽
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Лот 438. Жетон Орловской Городской Управы, марка 
для воды. Бронза, 8,66 г. Сохранность очень хорошая. 1000 ₽

 

Лот 439. Платежный жетон 50 копеек н/д, с надчека-
ном «Н Ч» и гравировкой «Чурони.». Латунь, 4,65 г. Овал, 
32х26 мм. Сохранность очень хорошая.  500 ₽

 

Лот 440. Жетон Новочеркасского Городского Водо-
провода, Области Войска Донского «Н. Г. В. / О. В. Д.». 
6 ведер воды. Бронза 10,52 г. Диаметр 35 мм. Сохранность 
хорошая, износ.  1000 ₽

 

Лот 441. Нижегородский соединенный клуб. Пла-
тежный жетон 25 копеек. Бронза, 5,05 г. Диаметр 24 мм. 
Сохранность очень хорошая. Тункель# 449.  1000 ₽

 

Лот 442. Нижегородский торгово-промышленный 
клуб. Платежный жетон «25». Латунь, 5,50 г. Диаметр 
25 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# 444.  1000 ₽

 

Лот 443. Нижегородский торгово-промышленный 
клуб. Платежный жетон «50». Латунь, 7,08 г. Диаметр 
27 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# 445.  1000 ₽

 

Лот 444. Водоразборный жетон Оренбургского Город-
ского Коммунального Отдела, «О.Г.К.О.», «Два ведра». 
Односторонний с контррельефом. Железо, 3,67 г. Диаметр 
35 мм. Сохранность очень хорошая.  1000 ₽
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Лот 445. Жетон «О. К. З.» (Охтинский Капсюльный 
Завод), СПБ. Односторонний с контррельефом. Латунь, 
7,25 г. Диаметр 32 мм. Сохранность очень хорошая.  500 ₽

 

Лот 446. Жетон «50 к» н/д, «П. А. Судаков в Воскресенске». 
Латунь, 3,90 г. Диаметр 27 мм. Сохранность очень хоро-
шая.  1000 ₽

 

Лот 447. Жетон 1 копейка н/д, «Переславьское Общество 
Потребителей». Латунь, 4,61 г. Диаметр 27 мм. Сохранность 
очень хорошая.  1000 ₽

 

Лот 448. Пивной жетон «О. Т. V. / О. Г. О.». Бронза, 3,48 г. 
Диаметр 24 мм. Сохранность очень хорошая.  500 ₽

 

Лот 449. Жетон «50» н/д, «Общество Потребителей Слу-
жащих и Рабочих Прохоровских Копей». Латунь, 3,16 г. 
Диаметр 25 мм. Сохранность очень хорошая.  1000 ₽

 

Лот 450. «Пятигорской казенной гостиницы А. М.». 
Платежный жетон 15 копеек. Белый металл, 2,30 г. Диа-
метр 20,5 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# нет. 
Редкий. В каталоге А. В. Тункеля «Металлические частные 
боны России и СССР» под # # 568, 569 и 570 упомянуты ана-
логичные жетоны с номиналами 20, 25 и 50 копеек. 1000 ₽

 

Лот 451. Ресторан «Метрополь» в Москве. Платежный 
жетон 10 рублей. Латунь, 12,62 г. Диаметр 39 мм. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. Тункель# 591. Довольно 
редкий.  1000 ₽
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Лот 452. Ресторан «Метрополь» в Москве. Жетон 5 ко-
пеек. Латунь, 3,77 г. Формат 23×18 мм. Сохранность очень 
хорошая. Тункель# 589.  1000 ₽

 

Лот 453. Ресторан «Метрополь» в Москве. Жетон 
50 копеек. Латунь, 7,22 г. Формат 30х30 мм. Сохранность 
очень хорошая. Тункель# нет. Довольно редкий. В ката-
логе Тункеля упоминается подобный жетон с номиналом 
10 рублей, # 591.  1000 ₽

 

Лот 454. Ресторан «Метрополь» в Москве. Жетон 
50 копеек. Латунь, 7,32 г. Формат 30х30 мм. Сохранность 
очень хорошая. Тункель# нет. Довольно редкий. В ката-
логе Тункеля упоминается подобный жетон с номиналом 
10 рублей, # 591.  1000 ₽

 

Лот 455. Ресторан «Метрополь» в Москве. Жетон 50 ко-
пеек. Белый металл, 5,12 г. Формат 26×28 мм. Сохранность 
очень хорошая. Тункель# нет.  1000 ₽

 

Лот 456. Пекарни И. К. Савостьянова, «Разгуляй» г. Мо-
сква. Платежный жетон 10 (копеек). Белый металл, 3,42 г. 
Диаметр 25 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# нет. 
Редкий. В каталоге А. В. Тункеля «Металлические част-
ные боны России и СССР» под # # 635 и 636 упомянуты 
аналогичные жетоны с номиналами 2 и 20 (копеек). 1000 ₽

 

Лот 457. «Братья Соколовы». Платежный жетон «15. 
Ко». Латунь, 3,21 г. Диаметр 22 мм. Сохранность почти 
отличная. Тункель# нет, есть аналог c номиналом 10 копеек, 
# 708.  1000 ₽
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Лот 458. «К. И. Тарпашев». Платежный жетон 15. (ко-
пеек). Белый металл, 2,99 г. Диаметр 22 мм. Сохранность 
очень хорошая. Тункель# 757* (аналог восьмиугольник ?). 
Редкий.  1000 ₽

 

Лот 459. Жетон платежный, 5 к. (копеек), с вензелем «Т» 
и графской короной. Атрибуты принадлежат Городскому 
голове города Санкт-Петербурга Графу И. И. Толстому. 
Латунь, 3,46 г. Диаметр, 21,80 мм. Гурт гладкий, вырубка. 
Сохранность отличная, красивый штемпельный блеск. 
Тункель# 1072. Редкий.  1000 ₽

 

Лот 460. Жетон «25 к.», «Томск «Европа» Олефир». Латунь, 
4,50 г. Диаметр 28 мм. Сохранность очень хорошая. 1000 ₽

 

Лот 461. «* Н.Е * / Третьяков». Платежный жетон 25 
к (опеек). Латунь, 3,64  г. Восьмилепестковая розетка, 
29х24 мм. Сохранность очень хорошая. Тункель# 795. 
Редкий.  1000 ₽

 

Лот 462. Жетон «20 к.», «Н. Е. Третьяков». Латунь, 5,52 г. 
Формат 31х25 мм. Сохранность очень хорошая.  1000 ₽

 

Лот 463. Платежный жетон «Т.Ф.», «10». Латунь, 4,66 г. 
Диаметр 23  мм. Сохранность очень хорошая. Тун-
кель# 1082.  1000 ₽

 

Лот 464. Платежный жетон «Г. М. Черкасовъ». 75 копеек 
н/д. Латунь, 6,02 г. Формат 29×29 мм. Сохранность очень 
хорошая. Тункель# 865. Редкий.  1000 ₽
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Лот 465. «Я. В. П. О.», г. Ярославль. Жетон н/д, с надчеканом «86». Белый металл, 8,33 г. Диаметр 32 мм. Сохранность 
очень хорошая.  1000 ₽

 

Лот 466. 1/2 копейки 1916 года. Медь. Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGC, MS 64 RB. Brekke# 27 (•). Уздени-
ков# 3962. Биткин# 276 (R). Казаков# 504. Довольно редкие.  45 000 ₽

 

Лот 467. 1/2 копейки 1916 года. Медь, 1,62 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная патина. Brekke# 27 (•). 
Уздеников# 3962. Биткин# 276 (R). Казаков# 504. Довольно 
редкие.  15 000 ₽

 

Лот 468. Жетон «Марка 20 коп.», «20». Латунь, 4,04 г. 
Фигурный, 28х28 мм. Сохранность отличная, штемпель-
ный блеск.  100 ₽
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Лот 469. Жетон «20 коп.», «20 коп.». Латунь, 5,11 г. Диаметр 
28 мм. Сохранность очень хорошая.  100 ₽

   

   

 

Лот 470. Жетоны «Голландский магазин Солодовникова 
в Москве», «Полотно, белье и приданое». 2 экземпляра. 
Латунь, серебрение. Жетон «Главное дело мануфактур 
Федора Григорьевича Енуровского в Харькове» (Россия) 
1838 года, «Большие специальные склады и магазины». 
Латунь. Сохранность очень хорошая. (3)  500 ₽

 

Лот 471. Польша. «Dom. Gavronitz». Жетон «50». Платеж-
ный жетон 50. Латунь, 3,51 г. Диаметр 25 мм. Сохранность 
очень хорошая.  100 ₽

 

Лот 472. Платежный(?) жетон кустарного изготов-
ления. Награвирована надпись «Г. М. П.» и цифры «20». 
Сохранность очень хорошая.  100 ₽

 

Лот 473. Жетон «Нитянная торговля Карпа Сергеевича 
Таманцова фабрики бр. Зотовых в Черкасском переулке 
Лавка № 7.8. в Москве Д. Ханджи Коста». Неизвестное 
производство, ок. 1916 г. Бронза; 7,95 г. Диаметр 29,2 мм. 
Сохранность очень хорошая.  1000 ₽
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Лот 474. Магазин «Этранже» Гранд Морской, Вильям 
Кён, Санкт-Петербург. Бронза, 4,25 г. Диаметр 283 мм. 
Сохранность очень хорошая, вмятины. Тункель# нет, есть 
аналог, # 411.  500 ₽

 

Лот 475. 15 копеек 1917 года, ВС. Серебро, 2,63 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. Severin# 4201 (∸). 
Уздеников# 2224. Биткин# 144 (R). Казаков# 525. Довольно 
редкие.  10 000 ₽

 

Лот 476. 10 копеек 1917 года, ВС. Серебро, 1,84 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. Severin# 4202 (∸). 
Уздеников# 2225. Биткин# 170 (R1). Казаков# 526. Довольно 
редкие.  10 000 ₽
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Лот 477. 1 рубль 1921 года, АГ. Лиц. ст.: шт. 1.1 — без полу-
точки. Серебро, 20,04 г. Сохранность отличная, приятный 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 1.  9000 ₽

 

Лот 478. 15 копеек 1921 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — три ости. 
Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 
62. ФедоринVI# 1.  15 000 ₽

 

Лот 479. 50 копеек 1922 года, ПЛ. Серебро, 9,99 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 3. 2500 ₽

 

Лот 480. 20 копеек 1922 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — ости 
длинные. Серебро, 3,58 г. Сохранность почти отличная, 
чистка. ФедоринVI# 4.  1000 ₽

 

Лот 481. 20 копеек 1923 года. Лиц. ст.: шт. 1.3 — ости над 
картушем длинные, иное начертание букв РСФСР. Серебро. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, PF61, коллек-
ция Казакова В. В. ФедоринVI# 7.  60 000 ₽

 

Лот 482. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.2 — одна 
ость. Об. ст.: шт. А — окна узкие. Серебро. Монета в пласти-
ковой капсуле (слабе) NGC, MS 62. ФедоринVI# 10. 15 000 ₽
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Лот 483. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.1 — две ости. 
Об. ст.: шт. А — окна узкие. Серебро. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) NGC, MS 63. ФедоринVI# 9.  20 000 ₽

 

Лот 484. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.2 — одна 
ость. Об. ст.: шт. А — окна узкие. Серебро. Монета в пласти-
ковой капсуле (слабе) NGC, MS 64. ФедоринVI# 10. 25 000 ₽

 

Лот 485. Один полтинник 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 
2 — з. ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: шт. Б — дата выше, 
наковальня придвинута. Серебро. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) ННР, MS 63. ФедоринVI# 10.  8500 ₽

 

Лот 486. Один полтинник 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 
2 — з. ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: шт. Б — дата 
выше, наковальня придвинута. Серебро, 9,92 г. Сохран-
ность почти отличная, чистка, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 10.  2000 ₽

 

Лот 487. Один полтинник 1924 года, ТР. Серебро, 9,98 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 4.  2000 ₽

 

Лот 488. Один полтинник 1924 года, ТР. Лиц. ст.: шт. 
1.12 — земной шар выпуклый, черта широкая. Серебро, 
9,92 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ФедоринVI# 6. 
Довольно редкий.  3000 ₽
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Лот 489. 20 копеек 1924 года. «Перепутка». Лиц. ст.: шт. 1.1, 
1 копейки 1924 г. — буквы СССР круглые. Серебро, 3,46 г. 
Сохранность очень хорошая, чистка. ФедоринVI# 9. Очень 
редкие.  60 000 ₽

 

Лот 490. 1 копейка 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — острие 
серпа в полюсе. Гурт рубчатый. Медь. Монета в пластико-
вой капсуле (слабе) NGC, MS 64 RB. ФедоринVI# 1. 22 000 ₽

 

Лот 491. 1 копейка 1924 года. «Перепутка». Лиц. ст.: шт. 
1, 20 копеек 1924 г. — буквы СССР вытянуты. Гурт рубча-
тый. Медь, 3,07 г. Сохранность хорошая, коррозия. Федо-
ринVI# 5. Очень редкая.  5000 ₽

 

Лот 492. Жетон работника Петроградского Монетного 
двора, № 1142. РСФСР, Петроградский монетный двор, 
1918–1924 гг. Медно-никелевый сплав; 19,07 г. Диаметр 
38,6 мм, с отверстием. На лиц. ст. в нижней части жетона 
выбит номер «1142». Об. ст. гладкая, на ней выбит номер 
«730». Сохранность почти отличная. Краснов Р.В. Жестянки 
Петроградского Монетного двора // Петербургский кол-
лекционер. 2011. № 4 (66). С. 14–15. Илл. 5, 6. Глейзер, с. 
97, # 4. Довольно редкий.
 С аукциона "Монеты и Медали" № 115, 14 апреля 2018 г. , лот № 
472.  25 000 ₽

 

Лот 493. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 
2 — з. ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: шт. А — дата влево. 
Гурт как у полтинника 1924 года: «(2 З. 10,5 Д.)». Серебро, 
9,95 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 20. Довольно редкий.  12 000 ₽

 

Лот 494. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Об. ст.: шт. 
Б — цифра 5 даты заходит под наковальню. Серебро, 
10,02 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 21.  2000 ₽
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Лот 495. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Об. ст.: шт. 
Б — цифра 5 даты заходит под наковальню. Серебро, 
10,01 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 21.  2500 ₽

 

Лот 496. Костромской городской водопровод. Жетон на 
два ведра воды (24,6 литра). Алюминий, 0,77 г. Сохран-
ность очень хорошая. Редкий.  500 ₽

 

Лот 497. Ярославский городской водопровод. Жетон на 
десять ведер воды (123 литра). Алюминий, 1,48 г. Сохран-
ность очень хорошая. Редкий.  500 ₽

 

Лот 498. Один полтинник 1926 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 
2 — з. ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: кант узкий. Серебро, 
10,00 г. Сохранность почти отличная, штемпельный блеск, 
чистка. ФедоринVI# 22б.  2000 ₽

 

Лот 499. 5 копеек 1926 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — з. ш. 
выпуклый, ости длинные. Бронза. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) NGC, MS 64. ФедоринVI# 8.  60 000 ₽

 

Лот 500. 2 копейки 1926 года. Лиц. ст.: шт. 1.3 — легенда 
ближе к канту, серп в полюсе. Бронза. Монета в пластико-
вой капсуле (слабе) NGC, MS 63. ФедоринVI# 11.  15 000 ₽
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Лот 501. 1 копейка 1929 года. Лиц. ст.: шт. 2 — з. ш. пло-
ский, запятая упирается в ободок. Бронза. Монета в пласти-
ковой капсуле (слабе) NGC, MS 65. ФедоринVI# 17. 39 000 ₽

 

Лот 502. 15 копеек 1930 года. Серебро. Монета в пласти-
ковой капсуле (слабе) NGC, MS 66. ФедоринVI# 46.  8000 ₽

 

Лот 503. 2 копейки 1931 года. Лиц. ст.: шт. 1.3 — легенда 
ближе к канту, серп в полюсе. Бронза. Монета в пластико-
вой капсуле (слабе) NGC, MS 64. ФедоринVI# 19.  26 000 ₽

 

Лот 504. 10 копеек 1932 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — мери-
диан примыкает к ручке. Мельхиор. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) NGC, MS 65. ФедоринVI# 55.  13 000 ₽

 

Лот 505. Республика Тува. 20 копеек 1934 года. Мель-
хиор, 3,55 г. Сохранность очень хорошая. ФедоринVI, 
Приложение 3, # 51-РДЗ. Довольно редкие.  1000 ₽

 

Лот 506. Республика Тува. 15 копеек 1934 года. Мель-
хиор, 2,73 г. Сохранность очень хорошая, чистка. Федо-
ринVI, Приложение 3, # 50-РДЗ. Довольно редкие.  10 000 ₽
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Лот 507. Республика Тува. 5 копеек 1934 года. Бронза, 
4,80 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ФедоринVI, 
Приложение 3, # 48-РДЗ. Довольно редкие.  10 000 ₽

 

Лот 508. Республика Тува. 3 копейки 1934 года. «Пере-
путка», аверс штемпеля тувинской монеты 20 копеек 1934 
года — внизу розетка. Бронза, 3,16 г. Сохранность очень 
хорошая, чистка. ФедоринVI, Приложение 3, # 47-РДЗ. 
Очень редкие.  50 000 ₽

 

Лот 509. Республика Тува. 3 копейки 1934 года. Бронза, 
3,11 г. Сохранность очень хорошая. ФедоринVI# Приложе-
ние 3, # 46-РДЗ. Довольно редкие.  1000 ₽

 

Лот 510. Республика Тува. 2 копейки 1934 года. Бронза, 
2,05  г. Сохранность очень хорошая, приятная ровная 
патина. ФедоринVI, Приложение 3, # 45-РДЗ. Довольно 
редкие.  10 000 ₽

 

Лот 511. Республика Тува. 1 копейка 1934 года. Бронза, 
1,06 г. Сохранность очень хорошая, небольшая корро-
зия. ФедоринVI, Приложение 3, # 44-РДЗ. Довольно ред-
кие.  10 000 ₽

 

Лот 512. Республика Тува. 1 копейка 1934 года. Бронза, 
1,03 г. Сохранность очень хорошая, коррозия. ФедоринVI, 
Приложение 3, # 44-РДЗ. Довольно редкие.  1000 ₽
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Лот 513. Республика Тува. 1 копейка 1934 года. Бронза, 
1,01 г. Сохранность очень хорошая, небольшая коррозия. 
ФедоринVI, Приложение 3, # 44-РДЗ. Довольно редкие. 1000 ₽

 

Лот 514. 10 копеек 1935 года. Об. ст.: шт. А — буквы «КОП» 
расставлены. Мельхиор. Монета в пластиковой капсуле 
(слабе) NGC, MS 63. ФедоринVI# 62.  6000 ₽

 

Лот 515. 5 копеек 1935 года. Новый тип лиц. ст.: шт. 2 — 
буква «Р» ниже. Об. ст.: шт. Б — вариант узелков. Бронза, 
5,02 г. Сохранность отличная, приятная патина, штемпель-
ный блеск. ФедоринVI# 27.  45 000 ₽

 

Лот 516. 5 копеек 1935 года. Старый тип лиц. ст.: шт. 1.2 — 
з. ш. плоский. Об. ст.: шт. А — без узелков. Бронза, 5,02 г. 
Сохранность почти отличная, засечки. ФедоринVI# 22. 
Довольно редкие.  3000 ₽

 

Лот 517. 1 копейка 1935 года. Старый тип лицевой 
стороны. Об. ст.: шт. Б, вариант расположения узелков. 
Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGC, MS 
65. ФедоринVI# 32.  15 000 ₽

 

Лот 518. Водоразборный жетон Водопровода Сталин-
градского Комтреста «25 L» (25 литров). Односторонний. 
Латунь, 3,35 г. Диаметр 27 мм. Сохранность очень хоро-
шая,  500 ₽
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Лот 519. Тульское городское коммунальное хозяйство. 
Жетон на 2 ведра воды. Односторонний, с отверстием 
в центре. Латунь, 1,70 г. Диаметр 20 мм. Сохранность очень 
хорошая.  100 ₽

 

Лот 520. Медаль в память 100-летия со дня смерти А.С. 
Пушкина. ЛМД, 1937 г. Медальер С.Л. Тульчинский (без 
подписи). Бронза; 130,94 г. Диаметр 68,6 мм. Сохранность 
почти отличная. Шкурко, Салыков# 40. Редкая.  20 000 ₽

 

Лот 521. 10 копеек 1939 года. Мельхиор. Монета в пласти-
ковой капсуле (слабе) NGC, MS 64. ФедоринVI# 69. 10 000 ₽

 

Лот 522. 10 копеек 1942 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — герб 
1937 г. Мельхиор, 1,62 г. Сохранность почти отличная, 
чистка. ФедоринVI# 75. Довольно редкие.  30 000 ₽

 

Лот 523. 10 копеек 1945 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — герб 
1937 г. Об. ст.: шт. А — лист слева длинный и узкий, «5» 
даты малая. Мельхиор, 1,72 г. Сохранность очень хорошая, 
приятная патина. ФедоринVI# 85. Редкие.  4000 ₽

 

Лот 524. 20 копеек 1946 года. «Перепутка». Лиц. ст.: шт. 
1.2, 3 копеек 1946 г. — звезда большая, разрезная. Мель-
хиор, 3,73 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 72. Редкие.  20 000 ₽
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Лот 525. 10 копеек 1946 года. Лиц. ст.: шт. 1.32. Мельхиор. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGC, MS 65. Федо-
ринVI# 92.  11 000 ₽

 

Лот 526. 5 копеек 1946 года. Лиц. ст.: шт. 1.4 — серп 
тонкий, у колоса две ости. Бронза. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) ННР, MS 64. ФедоринVI# 53.  10 000 ₽

 

Лот 527. 5 копеек 1946 года. Лиц. ст.: шт. 1.4 — серп 
тонкий, у колоса две ости. Бронза. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) NGC, MS 63. ФедоринVI# 53.  7000 ₽

 

Лот 528. 3 копейки 1946 года. Лиц. ст: шт. 1.2. Бронза. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGC, MS 65. Федо-
ринVI# 85.  25 000 ₽

 

Лот 529. 1 копейка 1946 года. Бронза. Монета в пласти-
ковой капсуле (слабе) NGC, MS 66. ФедоринVI# 99.  8000 ₽

 

Лот 530. 20 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — с вен-
чиком, буква «Р» на уровне. Об. ст.: шт. А — цифры даты 
узкие. Мельхиор, 3,72 г. Сохранность отличная, штемпель-
ный блеск. ФедоринVI# 76. Довольно редкие.  1500 ₽
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Лот 531. 5 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 —диск 
солнца с венчиком, звезда граненая окантованная. Бронза. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 64. Федо-
ринVI# 56.  20 000 ₽

 

Лот 532. Медаль в память 150-летия со дня рождения 
А.С. Пушкина. ЛМД, 1949 г. Медальеры: лиц. ст. — Н.А. 
Соколов (на обрезе изображения: Н.СОКОЛОВ), об. 
ст. — А.В. Козлов, И.С. Комшилов (без подписей). Бронза; 
186,17 г. Диаметр 70,0 мм. Шкурко, Салыков# 79а. Гдалин 
А.Д. , Робинсон Д.В. Медальерная Пушкиниана // Советский 
коллекционер. Вып. 25. М. , 1988. С. 116–117. # 173. Пушкин 
и его время в памятниках нумизматики# 7. Коршиков# 58. 
Сохранность почти отличная, красивая ровная патина. 
Довольно редкая.  20 000 ₽

 

Лот 533. 20 копеек 1950 года. Лиц. ст.: шт. 3 — без венчика, 
буква «Р» ниже, звезда плоская. Об. ст.: шт. Б — цифры 
даты сближены. Мельхиор. Монета в пластиковой капсуле 
(слабе) NGC, MS 64. ФедоринVI# 88.  40 000 ₽

 

Лот 534. 5 копеек 1950 года. Лиц. ст.: шт. 3.11 — буква 
«Р» ниже, ленты плоские, малый треугольник. Бронза. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGC, MS 65. Федо-
ринVI# 64.  55 000 ₽

 

Лот 535. 5 копеек 1952 года. Лиц. ст.: шт. 3.23 — буква 
«Р» ниже, ленты слабовогнутые, звезда тонкая, под моло-
том меридиан. Об. ст.: шт. А — точка под датой крупная. 
Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 
65. ФедоринVI# 88.  10 000 ₽

 

Лот 536. 5 копеек 1953 года. Лиц. ст.: шт. 3.32 — ленты 
слабовогнутые, звезда уплощена, буква «Р» приспущена, 
ости в срезах колосьев толстые. Об. ст.: шт. Б — ниже даты 
4 узелка. Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) 
ННР, MS 65. ФедоринVI# 95.  10 000 ₽
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Лот 537. Медаль Общества любителей Русской военной 
старины в память 250-летия Санкт-Петербурга. Франция, 
Парижский монетный двор, 1953 г. Медаль выполнена по 
эскизу художника Н.В. Зарецкого (об. ст. — справа внизу: 
N.Z.PINX.) с использованием штемпеля лиц. ст. работы 
Ж. Дювивье, 1717 г. (лиц. ст. — на обрезе изображения: 
DU VIVIER F.). Бронза; 97,56 г. Диаметр 59,0 мм. На гурте — 
клеймо Парижского монетного двора с 1.1.1880 г. (рог 
изобилия) и обозначение металла: «BRONZE». Сохранность 
почти отличная. Окороков А. Настольные медали русского 
зарубежья // «Антиквариат», № 1-2 (24), январь-февраль 
2005, с.134. Заворотная Л.А. Медали Общества ревнителей 
русской военной старины в Париже // Восемнадцатая 
Всероссийская нумизматическая конференция. Тезисы 
докладов и сообщений. М. , 2015, с.261. Аналог см. Великие 
русские победы в медали и гравюре, 1709. # 504. Довольно 
редкая.  5000 ₽

 

Лот 538. 3 копейки 1956 года. Бронза, 2,90 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 134.  1000 ₽

 

Лот 539. 10 копеек 1962 года. Пробный оттиск в латуни 
Л-96. Медь, 1,88 г. Сохранность отличная, красивая патина, 
штемпельный блеск. Ушаков, Федорин доп.# 529а Р-5. 
ФедоринVI# Приложение 6, С.471.1. Крайне редкие. 20 000 ₽

 

Лот 540. Космический вымпел (Государственный знак) автоматической межпланетной станции «Луна-17». ЛМД, 
1970 г. Автор эскиза Г.М. Тургенев. Алюминий, эмаль; 24,70 г. Размеры 48,0х50,0 мм (правильный пятиугольник). На об. 
ст. — надпись в 2 строки заглубленным шрифтом: «НОЯБРЬ-1970 / ЛУНА- 17». Сохранность отличная. Именно такой 
вымпел (с надписью на об. ст. в 2 строки) был изготовлен в нескольких экземплярах, один из которых и был установлен 
на самоходном аппарате «Луноход-1». Чрезвычайно редкий.
Автоматическая межпланетная станция «Луна-17» была запущена 10 ноября 1970 г. с целью доставки на поверхность Луны само-
ходного аппарата «Луноход-1». Луноход успешно проработал на Луне с 17.11.1970 г. по 14.10.1971 г.  120 000 ₽
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Лот 541. Один червонец 1975 года, без обозначения 
монетного двора. Золото, 8,62  г. Сохранность отлич-
ная, штемпельный блеск. Петров, Федорин# 562. Федо-
ринVI# 3.  30 000 ₽

 

Лот 542. Один червонец 1976 года, без обозначения 
монетного двора. Золото, 8,60  г. Сохранность отлич-
ная, штемпельный блеск. Петров, Федорин# 563. Федо-
ринVI# 4.  30 000 ₽

 

Лот 543. Один червонец 1976 года, без обозначения 
монетного двора. Золото, 8,60 г. Сохранность отличная, 
красивый штемпельный блеск. Петров, Федорин# 563. 
ФедоринVI# 4.  30 000 ₽

 

Лот 544. Один червонец 1977 года, ЛМД. Золото, 8,64 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 564. ФедоринVI# 5.  30 000 ₽

 

Лот 545. Один червонец 1977 года, ММД. Золото, 8,55 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 565. ФедоринVI# 6.  30 000 ₽

 

Лот 546. Космический вымпел французского искус-
ственного спутника Земли «Снег-3» («Signe-3») (проект 
«Интеркосмос-CNES», 1977 г.). ЛМД, 1977 г. Автор эскиза 
Г.М. Тургенев. Алюминий, эмаль; 26,37 г. Диаметр 60,4 мм. 
Сохранность отличная.
ИСЗ «Снег-3» («Signe-3») был построен французской компанией 
Matra по заказу Национального центра космических иссле-
дований для изучения галактических гамма-лучей и солнеч-
ной радиации. Запущен в космос 17 июня 1977 г. советским 
носителем «Космос-3М» с космодрома Капустин Яр в рамках 
советско-французской программы сотрудничества в космосе. 
Проработал на орбите до 21 июня 1979 г.  10 000 ₽
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Лот 547. Один червонец 1978 года, ММД. Золото, 8,56 г. 
Сохранность почти отличная, штемпельный блеск, чистка. 
Петров, Федорин# 566. ФедоринVI# 7.  30 000 ₽

 

Лот 548. 100 рублей 1979 года, ММД. Игры XXII Олим-
пиады Москва-1980. Универсальный спортивный зал 
«Дружба». Золото, 17,15.г. Сохранность полированная, 
прекрасная. Рылов, Соболин, С. 140.  45 000 ₽

 

Лот 549. 100 рублей 1979 года, ЛМД. Игры XXII Олим-
пиады Москва-1980. Велотрек в Крылатском. Золото, 
17,30 г. Сохранность полированная, прекрасная. Рылов, 
Соболин, С. 139.  45 000 ₽

 

Лот 550. Один червонец 1980 года, ММД. Золото, 8,59 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 570. ФедоринVI# 9.  30 000 ₽

 

Лот 551. Один червонец 1980 года, ММД. Золото, 8,58 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 570. ФедоринVI# 9.  30 000 ₽

 

Лот 552. 1 копейка образца 1980–1990 года. Инкуз («за-
липушка») — негативный и позитивный оттиски лицевого 
штемпеля. Возникает при чеканке монетной заготовки 
штемпелем и залипшей монетой в печатном кольце. 
Профессиональное название такого производственного 
брака монетного двора — «парные». Гурт рубчатый. Медно-
цинковый сплав. Монета в пластиковой капсуле (слабе) 
ANACS, AU58. Редкая.  20 000 ₽
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Лот 553. Фантазийная подделка для коллекционеров: 
жетон «КОНТОРА КОРОБОЧНОГО СБОРА БАЛТА» , с над-
чеканкой цифр «12» по центру. Гурт гладкий, со следами 
высечки.  100 ₽

 

Лот 554. Один червонец 1981 года, ММД. Золото, 8,63 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 572. Федорин VI# 12.  30 000 ₽

 

Лот 555. Один червонец 1981 года, ММД. Золото, 8,54 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 572. Федорин VI# 12.  30 000 ₽

 

Лот 556. Один червонец 1981 года, ММД. Золото, 8,62 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 572. Федорин VI# 12.  30 000 ₽

 

Лот 557. Один червонец 1982 года, ММД. Золото, 8,51 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Петров, Федо-
рин# 574. ФедоринVI# 14.  30 000 ₽

 

Лот 558. 1 рубль 1983 года. 165 лет со дня рождения 
Ф. Энгельса. Новодел. Ошибка датировки. Лиц. ст.: шт. 
IV (83).2. Гурт — 5.2: «ОДИН РУБЛЬ . 1988 . Н .». Медно-
никелевый сплав. Монета в пластиковой капсуле (слабе) 
ННР, PF66, коллекция Казакова В. В. Широков, Сорокин, 
Золотарев# 24.4. Рылов, Соболин# С. 78. Редкий. Редкий 
и интересный новодельный экземпляр памятной монеты, 
ошибочно датированный: 1983, вместо 1985.  80 000 ₽
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Лот 559. 20 рублей 1993 года, ММД. Медно-никелевый 
сплав (немагнитный), 5,00 г. Гурт гладкий. Сохранность 
близкая к превосходной, лёгкая патина, штемпельный 
блеск. ФедоринVI, Приложение 2, # 6. Редкие. Монета 
данного года и номинала, с монограммой ММД, в подоб-
ном исполнении — металле предыдущих лет, в денежном 
обращении встречалась редко. Для изготовления подоб-
ных экземпляров были использованы монетные заго-
товки предыдущего года. Является одной из интересных 
и довольно редких монет переходного периода новой 
России.  10 000 ₽

 

Лот 560. Медаль «Каталог монет минцкабинета Кунст-
камеры  — первый нумизматический письменный 
памятник в России». ЛМД, 1993 г. Медальер И.И. Копыткин 
(лиц. ст. — внизу: ИК). Томпак; 219,99 г. Диаметр 69,8 мм. 
Сохранность отличная. Салыков, Щетинин # 3-A. Тираж 
905 экз.  3000 ₽

 

Лот 561. Космический вымпел (Государственный знак) Международного проекта «Марс-96». ЛМД, 1996 г. Алюминий, 
эмаль; 93,94 г. Диаметр 91,2 мм. Сохранность отличная. Очень редкий.
«Марс-96» («Марс-8») — российская автоматическая межпланетная станция, предназначенная для исследования Марса (исследования 
с орбиты и посадка исследовательских зондов на поверхность). Станция была запущена 16 ноября 1996 г. с помощью ракеты-носителя 
«Протон». Из-за отказа разгонного блока станцию не удалось вывести на отлетную траекторию, и она разрушилась при входе в атмо-
сферу Земли через 5 часов после запуска.  60 000 ₽
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Лот 562. Англия. Король Генрих VI Ланкастер (1422–1461). Нобль 1422 года, Монетный двор Тауэр, Лондон. Аннули-
рованная эмиссия. Золото, 6,93 г. Сохранность отличная. Редкий.  1100 000 ₽

 
Лот 563. Германия, Саксонско-Альбертинская линия. 
Король Август I (1553–1586). Талер 1570 года, НВ. Сере-
бро, 28,68 г. Сохранность очень хорошая, чистка. КМ# 208. 
Davenport# 9798. С аукционной биркой.  9000 ₽

 
Лот 564. Германия, Саксонско-Альбертинская линия. 
Король Август I (1553–1586). Талер 1578 (?) года, НВ. 
Серебро, 28,18 г. Сохранность очень хорошая, чистка, 
реставрация поля. КМ# 208. Davenport# 9798. С аукцион-
ной биркой.  9000 ₽

 
Лот 565. Германия, Саксонско-Альбертинская линия. 
Короли Кристиан II, Иоганн Георг I и Август (1591–1611). 
Талер 1611 года, HR. Серебро, 29,00 г. Сохранность очень 
хорошая, след крепления подвески, реставрация фрагмен-
тов поля. КМ# 24. Davenport# 7566.  9000 ₽

 

Лот 566. Германия, Саксония, Старая Гота. Короли 
Иоганн Казимир и Иоганн Эрнст II (1572–1633). Талер 
1619 года, WA. Серебро, 28,98 г. Сохранность очень хоро-
шая, граффити. КМ# 17. Davenport# 7429.  12 000 ₽
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Лот 567. Германия, Бранденбург Ансбах. Короли Фрид-
рих II, Альберт и Кристиан (1625–1634). Талер 1630 года. 
Серебро, 28,92 г. Сохранность очень хорошая, царапины, 
дефект кромки гурта. КМ# 50.3. Davenport# 6238.  9000 ₽

 

Лот 568. Германия, Саксонско-Альбертинская линия. 
Король Иоганн Георг I (1615–1656). Талер 1630 года, 
100-летие Аугсбургского Вероисповедания. Серебро, 
28,53 г. Сохранность очень хорошая, приятная патина. 
КМ# 412. Davenport# 7605А. С аукционной биркой. 15 000 ₽

 

Лот 569. Австрия. Король Леопольд (1619–1632). Талер 
1632 года. Серебро, 28,80 г. Сохранность почти отличная. 
КМ# 783. Davenport# 3338В. С аукционной биркой. 12 000 ₽

 

Лот 570. Германия, Саксонско-Альбертинская линия. 
Король Иоганн Георг I (1615–1656). Талер 1641 года, СR. 
Серебро, 29,10 г. Сохранность очень хорошая, чистка, 
реставрация поля. КМ# 425. Davenport# 7612. С аукцион-
ной биркой.  9000 ₽

 

Лот 571. Германия, Брауншвейг-Люнебург-Цвелле. 
Король Фридрих V (1636–1648). Талер н/д (1644 года). 
Серебро, 27,70 г. Сохранность очень хорошая, чистка. 
КМ# 170. Davenport# 6486. С аукционной биркой.  15 000 ₽

 

Лот 572. Германия, Саксонско-Альбертинская линия. 
Король Иоганн Георг II (1656–1680). Талер 1678 года. 
Серебро, 23,09 г. Сохранность очень хорошая, коррозия, 
чистка. КМ# 565. Davenport# 7633.  9000 ₽
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Лот 573. Италия, Генуя. 96 лир 1796 года. Гурт узор. Золото, 25,05 г. Сохранность почти отличная, чистка. КМ# 251. 
С аукционной биркой.  150 000 ₽

 

Лот 574. Франция. Император Наполеон I, первое 
правление (1804–1814). 40 франков 1812 года, DROZ F. 
/ А. Монетный двор Париж. Гурт надпись. Золото, 12,89 г. 
Сохранность очень хорошая. КМ# 696.1.  44 000 ₽

 

Лот 575. Франция. Король Луи XVIII, вторая реста-
врация (1815–1824). 40 франков 1818 года, MICHAUT F 
/ W. Монетный двор Лилль. Гурт надпись. Золото, 12,88 г. 
Сохранность отличная. КМ# 716.6.  45 000 ₽

 

Лот 576. Франция. Король Карл X, вторая реставра-
ция (1824–1830). 40 франков 1830 года, MICHAUT F / 
А. Монетный двор Париж. Гурт надпись. Золото, 12,79 г. 
Сохранность очень хорошая. КМ# 721.1.  45 000 ₽

 

Лот 577. Франция. Император Наполеон III (1852–1870). 
100 франков 1858 года, BARRE / А. Монетный двор Париж. 
Гурт выпуклая надпись. Золото, 32,12 г. Сохранность хоро-
шая, чистка, следы снятия подвеса. КМ# 786.1.  100 000 ₽
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Лот 578. Франция. Император Наполеон III (1852–1870). 100 франков 1866 года. Копия. Золото, 31,80 г. Сохранность 
очень хорошая.  70 000 ₽

   

 

Лот 579. Медаль в память 50-летия правления («золотого юбилея») Королевы Великобритании и Ирландии Вик-
тории. СПб монетный двор, 1887 г. Медальер Й. Бём (Joseph Edgar Boehm; лиц. ст. — на обрезе изображения: J.E.B.), об. 
ст. — Ф. Лейтон (Frederic Leighton, слева внизу: F.L.). Серебро; 213,84 г. Диаметр 77,5 мм. Сохранность отличная, медаль 
вложена в оригинальную коробку с тиснением герба Великобритании. Eimer# 1733b, BHM# 3219.  100 000 ₽
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Лот 580. Соединённые Штаты Америки. 20 долларов 
1924 года, без обозначения монетного двора. Гурт над-
пись. Золото 33,42 г. Сохранность отличная, красивый 
штемпельный блеск. КМ# 131.  110 000 ₽

 

Лот 581. Монголия, республика. 15 мунгу 1925 года. 
Серебро, 2,52 г. Сохранность хорошая, царапины.  1000 ₽

Лот 582. Монголия, республика. 50 мунгу 1925 года. 
20 мунгу 1925 года. 15 мунгу 1925 года. 10 мунгу 1925 
года. Серебро. Сохранность очень хорошая. (4)  7000 ₽

Лот 583. Монголия, республика. 50 мунгу 1925 года. 
20 мунгу 1925 года. 15 мунгу 1925 года. 10 мунгу 1925 года. 
Серебро. Сохранность очень хорошая-хорошая. (4) 5000 ₽

 

Лот 584. Перу, республика. 50 соль 1931 года, АFР. Монет-
ный двор Лима. Гурт рубчатый. Золото, 33,44 г. Сохранность 
почти отличная, штемпельный блеск. КМ# 219.  100 000 ₽

 

Лот 585. Медаль в память кончины Папы Римского 
Пия XII. Австрия. Монетный двор Вены, 1958 г. Медальер 
А. Хартиг (лиц. ст. — под обрезом изображения: A.HARTIG). 
Золото 900-й пробы; 35,03 г. Диаметр 35,7 мм. Чеканка 
полированными штемпелями с матированием. На гурте — 
городское клеймо Вены (литера «А» в круглой лопатке) 
и проба золота «900». Сохранность почти отличная. 120 000 ₽
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Лот 586. Мексика, республика. 20 песо 1959 года. Гурт 
надпись. Золото, 16,61 г. Сохранность отличная, штемпель-
ный блеск. КМ# 478.  50 000 ₽

 

Лот 587. Медаль в память 75-летия моторизации транс-
портных средств, по заказу фирмы Даймлер-Бенц AG. 
ФРГ, 1961 г. Медальер с инициалом R (Karl Roth ?). Золото 
900-й пробы; 34,93 г. Диаметр 40,2 мм. Чеканка полирован-
ными штемпелями с матированием. Сохранность отлич-
ная, медаль вложена в оригинальную коробку с бархатным 
ложементом и изображением логотипа фирмы Mercedes-
Benz на внутренней стороне крышки.  120 000 ₽



Положение о проведении 
аукционов предметов 
антиквариата 
ООО «Монеты и Медали»
I. Общие положения
1.	 Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения аук-

ционов по продаже предметов антиквариата и разработано в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации.

2.	 Целью аукционов является продажа физическим и юридическим лицам предметов 
антиквариата.

3.	 Аукционы (далее торги) проводятся в открытой форме.
4.	 К каждому проводимому аукциону издается и публикуется иллюстрированный ката-

лог с номерами лотов, ориентировочными ценами и описанием предметов распо-
ложенных в хронологическом порядке.

5.	 В каталоге указываются ориентировочные цены, которые отражают мнение экспер-
тов об ожидаемой цене за конкретный лот. Эта оценка базируется на сложившихся 
ценах и других факторах, непосредственно влияющих на образование стоимости: 
степени сохранности, редкости, истории предмета.

6.	 Цены на предлагаемые к торгам лоты указываются в российских рублях.
7.	 Устроитель обеспечивает всем лицам, желающим принять участие в аукционе, воз-

можность ознакомиться с выставленными на торги лотами на предаукционной 
выставке, которая открывается за одну - две недели до начала аукциона.

8.	 Устроитель аукциона не несет ответственности за качество продаваемых лотов, 
поскольку аукционная продажа производится после предварительного осмотра 
участниками аукциона данных лотов на предаукционной выставке.

9.	 Устроитель аукциона не несет ответственности за подлинность, качество и другие 
свойства предметов, прошедших процедуру слабирования (грейдинга) и сертифи-
цированных сторонними отечественными и зарубежными фирмами (NGC, PCGS, 
PMG и т.п.) и частными экспертами. Такие предметы выставляются на торги без 
нарушения целостности упаковки с делегированием ответственности за их подлин-
ность и заявленные свойства соответствующим фирмам и экспертам.

10.	 Устроитель аукциона не занимается оформлением или выдачей разрешительной 
документации на вывоз за пределы Российской Федерации антиквариата и произ-
ведений искусства, приобретенных на аукционе, и не дает гарантий, что вместе с 
покупкой произведения искусства на аукционе приобретаются авторские права и 
право на тиражирование данного предмета.

11.	 Приобретенные на аукционе предметы считаются проданными участнику аукциона 
только после их полной оплаты. Право собственности участника аукциона на при-
обретенные предметы возникает в день фактической передачи предметов и выстав-
ления ему расчетных документов.

II. Устроитель аукциона
1.	 Устроителем аукциона (далее — устроителем) является Общество с ограниченной 

ответственностью «Монеты и Медали».
2.	 Устроитель в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 

Российской Федерации: Гражданским кодексом РФ; Правилами комиссионной тор-
говли непродовольственными товарами; Законом Российской Федерации «О защи-
те прав потребителей»; Правилами продажи отдельных видов товаров.

3.	 Устроитель:
	 1. Назначает дату, время и место проведения аукционных торгов.
	 2. Назначает дату, время и место проведения предаукционной выставки. Информация 

об этом указывается в каталоге и на сайте.
4.	 Устроитель публикует каталог на официальном сайте : www.numismat.ru (далее - 

«Официальный сайт торгов»)
5.	 Перед началом аукционных торгов в зале, устроитель в лице своих представителей, 

ответственных за регистрацию, в отношении каждого участника торгов:
	 1. Заполняет регистрационную карточку, в которой указывается фамилия и инициа-

лы (для физического лица) или наименование (для юридического лица) участника 
и выданный ему регистрационный номер.

	 2. Выдает участнику торгов номерную карточку.
6.	 Устроитель имеет право отказать любому физическому или юридическому лицу в 

регистрации (в качестве участника торгов) без объяснения причин.

Эксперт отдела фалеристики 
Кирилл Секретёв



7.	 Во время аукционных торгов в зале, устроитель действует через аукциониста (физи-
ческое лицо, назначаемое устроителем для осуществления текущего руководства 
торгами) и секретаря, в другое время — через своих законных представителей.

III. Участники аукциона
1.	 В качестве покупателей участниками аукциона могут быть:
	 1. Любые полностью дееспособные физические лица, достигшие восемнадцатилет-

него возраста.
	 2. Любые юридические лица, представители которых перед началом торгов должны 

сдать секретарю доверенность на право участия в аукционе и гарантийное пись-
мо с обязательством оплатить купленный лот (лоты). В том случае, если покупка не 
совершена, указанные документы возвращаются участнику.

2.	 После публикации каталога на официальном сайте торгов зарегистрированные 
пользователи начинают торги.

3.	 Обязательным условием регистрации в качестве покупателя в зале является получе-
ние номерной карточки участника торгов. Если участник допускает использование 
своей карточки третьими лицами, он несет ответственность за действия этих лиц 
как за свои собственные действия.

IV. Порядок проведения торгов
1. 	 Аукцион начинается с момента публикации каталога на официальном сайте торгов.
2. 	 Временем торгов считается время от момента публикации каталога на официаль-

ном сайте торгов до окончания постаукционной продажи. Торги ведутся в порядке 
следования номеров лотов.

3.	 Торги в зале ведутся аукционистом и регулируются секретарем. Во время торгов они 
являются единственными представителями организатора. Все споры и разногласия, 
возникающие в ходе торгов, решаются секретарем, и его решение является оконча-
тельным.

4. 	 Устроитель имеет право снять с аукциона любой лот без объяснения причин, о чем 
сообщает аукционист перед началом торгов.

5. 	 Поднятие номерной карточки означает безусловное и безотзывное согласие участ-
ника купить выставленный на торги лот по объявленной цене. Каждое последующее 
поднятие карточек участниками означает согласие приобрести лот по цене, превы-
шающей последнюю названную аукционистом цену лота на один шаг.

6.	 Зарегистрированные пользователи официального сайта торгов могут участвовать в 
аукционе дистанционно.

7.	 Если аукционистом не объявлено иное, шаг, на который увеличивается цена лота в 
ходе торгов, составляет примерно 10%. Аукционист вправе в ходе торгов установить 
иной шаг, объявив об этом участникам аукциона.

Цена Шаг Цена Шаг Цена Шаг

 до 2000 100 50 000–100 000 5000 2000 000–5000 000 200 000

2000–5000 200 100 000–200 000 10 000 5000 000–10 000 000 500 000

5000–10 000 500 200 000–500 000 20 000 10 000 000 и более 1000 000

10 000–20 000 1000 500 000–1000 000 50 000

20 000–50 000 2000 1000 000– 2000 000 100 000

8.	 Участник может в ходе торгов сделать предложение о покупке предмета по произ-
вольной цене, превышающей предыдущее предложение не менее чем на половину 
шага. В этом случае дальнейший отсчет ведется от цены, предложенной участником.

9.	 С ударом молотка участник, которого аукционист определил как последнего под-
нявшего номерную карточку, становится покупателем лота. С этого момента отказ 
от покупки или выдвижение каких-либо дополнительных условий и возражений 
невозможны.

10.	 Не проданные лоты поступают в постаукционную продажу.
11.	 Участник, выигравший торги по лоту (лотам), и устроитель подписывают протокол 

о результатах торгов, который имеет силу договора.
12.	 В залах где проводится регистрация участников аукциона и непосредственно идут 

торги, без предварительного разрешения устроителя не допускается проведение 
любого вида торговли, рекламных акций, фото и киносъемки, аудио- или видеоза-
писи, а также иных действий, имеющих целью последующее аудио- или визуальное 
воспроизведение происходящего в зале. Лица, совершающие указанные действия, 
выдворяются из залов и лишаются права дальнейшего посещения аукционов.

13.	 Если во время торгов участник аукциона мешает их проведению (выкрики, громкий 
разговор по телефону), устроитель имеет право удалить данного участника из зала.

Заместитель директора  
Дмитрий Максимов



V. Заочный бид
1.	 Если лицо, желающее приобрести какой-либо лот (лоты), не имеет возможности 

участвовать в торгах лично, оно может оставить поручение (заочный бид) устрои-
телю аукциона.

2.	 Заочный бид может быть сделан:
	 1. Зарегистрированным пользователем на официальном сайте торгов.
	 2. В письменной форме любым удобным способом, указав номера лотов и макси-

мальные цены на них.
3.	 В случае, если максимальные цены на один и тот же предмет, указанные в двух или 

более заочных бидах, совпадают, преимущество получает поручение поступившие 
ранее. При этом стартовая цена устанавливается исходя из максимальной цены, 
указанной в этих заочных бидах.

VI. Торги по телефону
1.	 Участнику аукциона может быть предоставлена возможность принять участие в тор-

гах, используя для этого телефонную связь. Для этого участнику необходимо отпра-
вить заявку на участие в торгах на бланке заочного бида, указав номера выбранных 
лотов и примерную цену до которой он готов торговаться. Перед началом торгов 
по выбранным участником лотам по указанному телефонному номеру с участни-
ком связывается представитель устроителя, который и участвует в торгах по указан-
ным лотам.

2.	 Условием участия в торгах по телефону является поручение (заочный бид) на мини-
мальную оценку лота.

3.	 Заявки на участие в торгах по телефону принимаются на лоты стоимостью не менее 
15.000 руб.

4.	 За услуги по телефонным торгам взимается дополнительно 2% от достигнутой цены 
предметов на аукционе.

5.	 После проведения аукциона участник торгов по телефону производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сроки установленные п. 7.2 
настоящих правил.

VII. Оплата и вывоз приобретенных предметов
1.	 Оплата приобретенных на аукционе предметов принимается в российских руб-

лях наличными, банковским переводом, кредитными картами VISA, VISA Electron, 
Maestro, Euro Card Master Card.

2.	 Срок оплаты за приобретенные на аукционе предметы составляет две недели.
3.	 Устроитель взимает с участника дополнительную комиссию, в соответствии с усло-

виями конкретного аукциона, от достигнутой цены предметов на аукционе. 
4.	 Оплаченный предмет (предметы), приобретенные на аукционе могут храниться 

(согласно пожеланию покупателя) у устроителя в течение одного месяца.
5.	 Вывоз приобретенных на аукционе предметов производится средствами участника. 

Доставка их устроителем может быть осуществлена по договоренности. Возможна 
отправка курьерской службой DPD за дополнительную плату.

6.	 В случае фактической неоплаты за приобретенные на аукционе предметы в срок 
более двух недель после проведения торгов, устроитель вправе лишить участника 
возможности участия в торгах на аукционах в дальнейшем, а также подать иск в суд 
о возмещении материального ущерба в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

VIII. Гарантии организатора аукциона
1.	 Источником официальной информации о предметах, предлагаемых к продаже на 

аукционе, является каталог аукциона.
2.	 Претензии покупателя к устроителю в том, что приобретенный на аукционе пред-

мет является подделкой, могут быть предъявлены устроителю в течение двух лет со 
дня передачи предмета покупателю.

3.	 Покупатель, предъявивший претензии в отношении подделки предмета (предме-
тов), должен предоставить на каждый предмет не менее двух отдельных независи-
мых экспертных заключений. В экспертном заключении должны быть приведены 
обоснованные доказательства того, что предмет является подделкой.

4.	 Если подделка предмета будет убедительно доказана, то в течение 14 календар-
ных дней после поступления такой претензии этот предмет должен быть доставлен 
устроителю в том же состоянии, в каком он был на день проведения аукциона.

5.	 Устроитель обязуется возместить понесенный покупателем ущерб за исключением 
случаев, когда:

	 1. Описание в каталоге, выпущенном к аукциону, соответствует заключению экспер-
тов, действующему на день торгов.

	 2. Подделка была выявлена научной экспертизой, которая на дату проведения аук-
циона была технически невозможной или считалась нецелесообразной в связи с ее 
высокой стоимостью, а также могла привести к порче предмета.



Генеральный директор Игорь Лаврук

Ведущий аукционов Андрей Хаазе

6.	 Покупатель не вправе требовать возмещения ущерба в сумме, превышающей запла-
ченную им цену.

7.	 Покупатель не вправе требовать возмещения морального ущерба.
8.	 Покупатель не вправе требовать возмещения понесенных им каких-либо дополни-

тельных расходов.
9.	 Гарантии распространяются только на покупателя — беспрерывного собственника, 

получившего от устроителя соответствующие документы на право владения пред-
метом. Этот предмет должен быть освобожден от имущественных обязательств, что 
обязан подтвердить владелец.

Cохранность
полированная прекрасная	 SUPERB PROOF*
полированная 	 PROOF
превосходная, зеркальное поле	 PROOFLIKE
превосходная	 UNC (uncirculated)
отличная	 XF (extremely fine)
почти отличная	� VF–XF (very fine — extremely fine)
очень хорошая	 VF (very fine)
хорошая	 F (fine)
удовлетворительная	 VG (very good) 
слабая	 G (good)

Monety i Medali (Coins & Medals)
Monety i Medali (Coins and Medals) is the leading specialised firm based in Moscow dealing 

primarily in Russian coins, medals, decorations, badges and jetons. The firm’s Director Igor 
Lavrouk employs the very best experts in the area — Dmitry Maximov, Andrei Fedorin, 
Kirill Sekretev and others.

The firm’s first auction was held in February 1996. Monety i Medali organizes six regular 
auctions each year — four coin and two  decorations sales. A fully illustrated hard-cover 
colour catalogue is published for every auction. Catalogues can also be found on the firm’s 
site at www.numismat.ru. At present the auctions are held at the Marriott Aurora Hotel 
in the very centre of Moscow.

The lots are valued in Russian roubles. The Seller is charged a 15 per cent commission while the 
Buyer is charged ten per cent.

The current Russian legislation requires a special export permit for any antiques, coins and 
medals included, which, regrettably, Monety i Medali is unable to provide.

office 45, 4/3, bld. 3, Strastnoy bulvar, Moscow, Russia
+7 495 956-3629, 629-4124, 694-5469, 792-6900.
Fax: +7 495 650-4596   numismat.ru   info@numismat.ru
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